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IEVADS 

Projekta galvenais uzdevums ir veikt pilsētvides kvalitātes un gaisa piesārņojuma līmeņa 

biomonitoringu un sniega ķīmiskās analīzes kurināmā izmešu un autotransporta piesārņojuma 

īpatsvara noteikšanai. 

Projekta uzdevumi: 

1. Ar lihenoindikācijas metodes palīdzību iegūt datus par ķērpju floras (kā īpaši jūtīgu gaisa 

piesārņojuma bioindikatoru) sastāvu un daudzumu 104 uzskaites punktos pilsētas teritorijā, 

kas vienmērīgi, atkarībā no apbūves blīvuma, transporta maģistrāļu izvietojuma un 

konkrētajiem apstākļiem, pārklāj visu platību; 

2. Sagatavot informāciju par gaisa piesārņotājiem Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā, 

pamatojoties uz Valsts vides dienesta datiem; 

3. Ar matemātiskām metodēm aprēķināt gaisa tīrības indeksu I.A.P. (Index of Atmospheric 

Purity), kas parāda ilggadīgu vidēju gaisa piesārņojumu pilsētā; 

4. Veikt pašreizējās situācijas salīdzinājumu ar iepriekš veikto (1995./96.g., 2006.g.) pētījumu 

rezultātiem; 

5. Sastādīt Jelgavas gaisa piesārņojuma karti ArcGIS programmatūrā ar gaisa piesārņojuma 

zonām un kvalitāti; 

6. Izdalīt ekoloģiskā “stresa” rajonus Jelgavā (augsta piesārņojuma zona); 

7. Veikt vides piesārņojuma indikāciju nosakot smago metālu sastāvu un daudzumu sniega segā 

20 punktos Jelgavas pilsētas administratīvajā teritorijā; 

8. Veikt CO2; CH4; NH4 un N2O mērījumus “stresa” rajonos; 

9. Sagatavot ziņojumu par gaisa kvalitāti Jelgavas pilsētā; 

10. Izstrādāt vides kvalitātes optimizācijas priekšlikumus un ieteikumus rīcības plāna izstrādei; 

11. Prezentēt pētījumu rezultātus Jelgavas pašvaldībā un iesniegt veikto darbu atskaites 

elektroniski un papīra formā divos eksemplāros. 
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ĶĒRPJU FLORAS SASTĀVA UN DAUDZUMA DATI 

Bioindikācijas metodes raksturojums  

Bioindikācijā (ekoloģijas apakšnozare) izmanto indikatororganismu (bioindikatoru) jutīgumu 

un to specifisko reakciju uz piesārņotājiem. Sākumā parasti novēro fizioloģiskās (fotosintēzes u.c. 

dzīvības procesu pavājināšanos), vēlāk arī morfoloģiskās izmaiņas (plankumi, atmirušas auga daļas). 

Piesārņojums var izraisīt pat atsevišķu sugu pilnīgu izzušanu konkrētajā ekosistēmā (Falla et al., 

2000). Šādai dzīvo organismu izmantošana vides stāvokļa noteikšanā pazīstama jau kopš 19. gs., kad 

industriālās revolūcijas sākumā ogļu raktuvēs pastāvīgi turēja kanārijputniņus Serinus canaria (L.), 

kas ātrāk par cilvēkiem spēja sajust tādu bīstamu gāzu kā CO uzkrāšanos raktuvju šahtās (Cairns & 

Pratt 1993). Visbiežāk bioindikācijā izmanto augus (fitoindikācija) un ķērpjus (lihenoindikācija) 

(Falla et al., 2000; Migaszewski et al., 2005), jo tie ir piesaistīti konkrētai vietai un tos ir iespējams 

relatīvi viegli ievākt (Falla et al., 2000). Gaisa piesārņojuma jomā parasti izmanto ķērpjus.  

Ideja par to, ka ķērpjus ietekmē gaisa piesārņojums, pirmoreiz izteikta jau 1790. gadā, pētot 

pie metāla lietuvēm augošos ķērpjus Ziemeļvelsā (Nimis et al., 2002). Idejai pakāpeniski attīstoties 

tālāk, jau 19. gs. beigās Eiropas zinātniskajā literatūrā var atrast atsauces par šo tēmu. Tomēr 

visstraujākais lihenoindikācijas attīstības posms aizsākās 20.gs. 60. un 70. gados, kad tika veidoti 

lihenoindikācijas teorētiskie pamati un izstrādātas tādas nozīmīgas lihenoindikācijas metodes kā 

gaisa tīrības indekss Index of Atmospheric Purity – IAP (LeBlanc and De Sloover, 1970), kas savu 

nozīmību nemainīgi saglabājušas līdz pat mūsdienām.  

Lihenoindikācijas pētījuma, kas veikts Jelgavā 1995./1996.gadā (Inga Straupe) un 2006.gadā 

(Ligita Liepiņa, 2006), rezultāti ir izmantoti vides kvalitātes plānošanas dokumentu izstrādē un ir 

ietverti Jelgavas pilsētas ilgtermiņa attīstības stratēģijas 2007. – 2020. vides pārskatā (SIA Estonian, 

Latvian & Lithuanian Environment, 2008). 

Ar lihenoindikācijas palīdzību nav iespējams noteikt precīzas piesārņojošo vielu 

koncentrācijas, tāpēc to maz izmanto valstu vai pašvaldību oficiālajās gaisa kvalitātes monitoringa 

programmās, bet vairāk uzskata par alternatīvu metodi. Galvenās lihenoindikācijas priekšrocības ir 

zemās izmaksas un spēja raksturot ilgtermiņa piesārņojumu, tāpēc to bieži lieto kā alternatīvu 

mērījumiem vietās, kur to pielietošana nav ekonomiski izdevīga vai arī to rezultātu validācijai.  

Pētījumā izmantotas sekojošas lihenoindikācijas metodes: 



Pilsētvides kvalitātes izvērtēšana un gaisa piesārņojuma zonējuma izstrādāšana Jelgavas pilsētas administratīvajai teritorijai. 

6 

Meža un ūdens resursu zinātniskā laboratorija 

1. Kvantitatīva ķērpju daudzveidības novērtēšana, ar mērķi aprēķināt gaisa kvalitāti 

raksturojošus indeksus; 

Kvantitatīva ķērpju daudzveidības novērtēšana ir viena no vienkāršākajām un efektīvākajām 

lihenoindikācijas metodēm. Labi zināms šo metožu piemērs ir gaisa tīrības indekss IAP (LeBlanc & 

De Sloover, 1970), ko uzskatīta par pasaulē populārāko bioindikācijas risinājumu ilggadīgas gaisa 

kvalitātes novērtēšanai. 

2. Kvalitatīva gaisa piesārņojuma novērtēšana, ar mērķi kontrolēt gaisa kvalitāti, ievācot ķērpju 

Hypogimnia physodes paraugus vietā ar tīru gaisu un tos pārstādot (transplantējot) 

novērtējamā teritorijā.  

Kvalitatīva gaisa piesārņojuma novērtēšanas metode paredzēta tikai viena veida piesārņojuma – sēra 

dioksīda (SO2) ietekmes novērtēšanai. Pētījumi rāda, ka metodei ir trūkumi, jo ar tās palīdzību nav 

iespējams izvērtēt piesārņojuma mijiedarbības izraisītos bojājumus.  

Ķērpju bioloģiskais raksturojums  

 Ķērpji (Lichenes) ir simbiotiski organismi, un tie sastāv no mikobionta, ko veido sēņu 

micēlija jeb sēņotnes hifas un fotobionta: zaļaļģēm un/vai atsevišķām citām aļģēm, turklāt starp 

abiem organismiem pastāv sarežģītas savstarpējās attiecības (Dobson, 2000). Ķērpju enerģijas 

ieguves avots ir fotosintēze, taču autotrofās aļģes veido tikai 5-10 % no ķērpja lapoņa. Pārējo daļu 

veido sēnes daļa, kas nosaka nepieciešamo resursu (gaisma, ūdens, minerālvielas u.c.) nokļūšanu līdz 

aļģēm un tādējādi regulē fotosintēzi (Piterāns, 1986).  

 Ķērpji sastopami gandrīz visās sauszemes ekosistēmās. Īpaša nozīme tiem ir vielu riņķojumā 

tundrā un boreālajos jeb ziemeļu skujkoku mežos (Lõhmus, 2005). Ķērpji epifīti (kas kā augšanas 

substrātus izmanto koku stumbrus) veido mikrobiotopus un barības bāzi bezmugurkaulniekiem, kā 

arī kalpo kā ligzdu veidojamie materiāli putniem un sīkiem dzīvniekiem (Will-Wolf et al., 2002).  

 Ķērpji ir lēnaudzīgi organismi, tiem raksturīga īpaša barošanās un vielu maiņa, kas lielā mērā 

atkarīga no fitocenotiskajiem un ekoloģiskiem apstākļiem vidē (Sõmermaa, 1972). Fizikālu 

aizsardzību no tādiem faktoriem kā piesārņojums un augsta gaismas intensitāte aļģēm nodrošina 

sēne. Ķērpji ir poikilohidriski organismi bez gāzmaiņu regulējošām fizikālām struktūrām kā kutikula, 

tie ir aktīvi vienīgi, kad ūdens daudzums vidē ir pietiekams, lai atjaunotu un uzturētu metabolismu 

jeb vielu maiņu (Sondberg et al., 1997).  
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Koku stumbra kā substrāta nozīme ķērpju attīstībā un izplatībā  

Koku stumbram kā substrātam ir ietekme uz ķērpju sabiedrību veidošanos, tas ir ļoti nozīmīgs 

ķērpju izplatības faktors, turklāt ķērpju sabiedrības 60 % gadījumos nosaka substrāts un 40% - 

mikroklimats (Sõmermaa, 1972).  

Ir novērota ķērpju sugu saistība ar noteiktas specifikas saimniekaugiem – noteiktas sugas 

koku stumbriem. Dažādu sugu kokiem dažādā vecumā un apstākļos ir raksturīga noteikta mizas pH 

reakcija, spēja aizturēt un uzglabāt mitrumu un struktūra, ar ko saistīta mikrobiotopu daudzveidība. 

Novērojama arī parādība, ka dažādās koka vecuma stadijās tā daļu īpašības var atšķirties, kā, 

piemēram, stumbra pamatnē ir labvēlīgāki mitruma apstākļi, bet stumbra augšdaļā un uz zariem ir 

labāks apgaismojums. Tamdēļ ir ķērpju sugas, kas ne tikai saistītas ar noteiktām koku sugām, bet arī 

ar noteiktām koku daļām. Uz kokiem ķērpju floras daudzveidība un bagātība palielinās līdz ar koku 

vecumu (Sõmermaa, 1972), un to izskaidro fakts, ka koks kā substrāts ilgāk pakļauts dažādu ķērpju 

sugu vairošanās vienību (diasporu) iedarbībai (Uliczka, Angelstam, 1999). Ir dati, ka epifītu ķērpju 

daudzums palielinās arī līdz ar koka izmēriem: ķērpju sugu daudzveidība pozitīvi korelē ar koka 

krūšaugstuma caurmēru. Liela nozīme ir mizas struktūrai, tās spējai plaisāt un lobīties (Piterāns, 

1986). Miza kā ķērpja dzīves vide mainās laikā un telpā. Tādas mizas īpašības kā pH, barības vielas, 

miecvielas, sveķi, cietība, porainums, mitruma daudzums ir ļoti nozīmīgi ķērpju veģetācijai 

(Barkman, 1958). Turklāt koku miza ir atšķirīga ne tikai dažādām koku sugām, bet mainās pat 

vienam un tam pašam kokam – atkarībā no vecuma, stumbra daļas, apgaismojuma u.c. faktoriem 

(Piterāns, 1986). Lielāka nozīme ir mizas ķīmiskajām nekā fizikālajām īpašībām. Audzei kļūstot 

vecākai, izmainās tās mikroklimats un līdz ar to arī mizas fizikālās un ķīmiskās īpašības: miza kļūst 

skābāka (Hyvarinen et al., 1992). Skābai videi priekšroku dod krevu ķērpji un tos var uzskatīt par 

strestolerantiem. Tajā pašā laikā mizas fizikālās īpašības dažādu sugu kokiem kļūst līdzīgas līdz ar 

vecumu. Līdz ar to arī epifītisko ķērpju sugu sastāvs mainās atkarībā no koka vecuma (Piterāns, 

1986). Uz veciem dažādu sugu kokiem var atrast ķērpju sugas, kuras raksturīgas kādai konkrētai 

koku sugai.  

Ķērpju ekoloģiskais raksturojums  

 Ķērpju attīstība un izplatība uz dažādu koku sugu stumbriem atkarīga no virknes ekoloģisko 

faktoru. Apgaismojums un citi resursi ir galvenie, kas nosaka ķērpju sabiedrību sugu sastāvu un 

lielumu (John, Dale, 1995). Ķērpji pārtver un absorbē nokrišņus, kuros ir dažādas barības un 

piesārņojuma vielas, to attīstība un augšana ir atkarīga no nokrišņiem, gaisa mitruma, gaismas un 

potenciālās iztvaikošanas (Will-Wolf et al., 2002). Ķērpji kopumā ir izturīgi pret vairumu dabisko 

ietekmes faktoru, bet ir jutīgi pret faktoriem, kurus izraisījusi cilvēka darbība, piemēram, 
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piesārņojums, eitrofikācija, mežsaimnieciskās darbības izraisītās izmaiņas u.c., kā rezultātā daudzviet 

Eiropā ir samazinājusies ķērpju daudzveidība un daudzu sugu izplatības areāli ir sarukuši vai suga ir 

vispār izzuduši (Sillett, Goslin, 1999; van Herk, 1999).  

Ķērpji ir nozīmīgi gaisa piesārņojuma indikatori, jo, uzņemot toksiskas vielas, ķērpji nespēj 

tās izvadīt, un rezultātā noārdās hlorofils aļģu šūnās. Noārdoties hlorofilam, pakāpeniski atmirst arī 

pats ķērpis. Arī izmainoties mikroklimatam, tie jutīgi reaģē, tāpēc ķērpjus izmanto kā indikatorus gan 

atmosfēras monitoringā (lihenoindikācija), gan citos vides pētījumos (Piterāns, 1986; Will-Wolf et al, 

2002). 

Ķērpji akumulē piesārņojumu no apkārtējās vides dažādos veidos – daļiņu piesaistē, jonu 

apmaiņā, hidrolīzē, elektrolīta absorbcijā u.c. Tie ir jutīgi pret gandrīz visām gaisu piesārņojošām 

vielām, jo dzīvības procesiem nepieciešamās barības vielas un ūdeni iegūst tieši no atmosfēras 

nokrišņiem (Asta et al., 2002; Fuga et al., 2008; Conti et al., 2001), turklāt ķērpjiem nav aizsargājoša 

audu slāņa un bioķīmisku izvades mehānismi (Asta et al., 2002; Purvis et al., 2007). Līdz ar to ķērpji 

ātri reaģē uz apkārtējā gaisa kvalitātes izmaiņām – ja gaisā palielinās piesārņojošo vielu daudzums, 

tas attiecīgi palielinās arī ķērpjos. Tāpēc var novērot sakarības starp gaisa piesārņojuma līmeni un 

noteiktu ķērpju sugu veselības stāvokli (Tiwari, 2008). Ķērpju jutība pret specifiskiem 

piesārņotājiem un to ietekmes mehānismi ir apskatīti daudzos pētījumos: 

SO2 – ietekmes rezultātā samazinās elpošana un pavājinās fotosintēze, palielinās membrānu 

caurlaidība, rodas K+ jonu pārmērīga uzkrāšanās šūnās un veidojas ultrastruktūras izmaiņas (Belnap 

et al., 1993). Bojājumus aļģes komponentam ķērpjos raksturo hlorofila daudzuma samazināšanās, kā 

rezultātā vēlāk iet bojā viss ķērpja laponis (Batts et al., 2004).  

O3, NOX – ozons izraisa fotosintēzes pavājināšanos un ultrastruktūras izmaiņas, savukārt, slāpekļa 

oksīdu ietekmē samazinās zaļā pigmenta hlorofila daudzums (Belnap et al., 1993). 

Smagie metāli – veicina membrānu un hlorofila degradāciju, samazina fotosintēzes efektivitāti un 

rada ultrastruktūras izmaiņas (Garty, 2001; Bačkor and Dzubay, 2004).  

PM10, PM2.5 – tiešā veidā ķērpjus gandrīz neietekmē, jo tiem nav elpošanas orgānu. Saskaroties ar 

cietajām daļiņām ķērpjos nokļūst citi piesārņotāji, piemēram, smagie metāli (Nash, 2008).  

Pārējo piesārņotāju ietekme ir mazāk pētīta (Conti and Cecchetti, 2001), bet vairāki pētījumi parāda, 

ka ķērpji ir jutīgi pret gaistošajiem organiskajiem savienojumiem (Catala, et. al., 2013). Tomēr 

precīzi bioķīmiskās ietekmes procesi pašlaik vēl nav zināmi. Gandrīz visu piesārņotāju – SO2, O3, 

NOX, smago metālu u.c. iedarbības rezultātā lielākā vai mazākā apmērā tiek bojāts ķērpja 

fotosintēzes mehānisms, un samazinās tajos esošais zaļā pigmenta (hlorofila) daudzums. Tā kā ir 
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zināms, ka hlorofila degradācijas rezultāts ir cits pigments – feofitīns (Nimis et al., 2002), tad šo abu 

pigmentu daudzuma attiecības nosaka piesārņojuma radīto bojājumu apmēru konkrētajā ķērpī. 

Latvijā pirmos lihenoindikācijas pētījumus veicis A. Piterāns (Piterāns, 1982; Piterāns, 1986; 

Piterāns & Bērziņa, 1990), kā arī citi autori, piemēram, Jelgavas pilsētas centra lihenoindikatīvā 

analīze 1995.gadā (Straupe & Piterāns, 1995), Daugavpils gaisa kvalitātes novērtējums 2012.-

2013.gadā (Rutkovska, 2014) u.c. Balstoties uz A.Piterāna pētījumu rezultātiem, Latvijā ir izveidots 

ķērpju interaktīvais noteicējs, ar kura palīdzību var noskaidrot, kādam gaisa kvalitātes līmenim ir 

raksturīga konkrētā ķērpju suga – skalā no tīra gaisa līdz augstam piesārņojumam (pieejams: 

http://latvijas.daba.lv/augi_senes/kjerpi/noteiceejs.shtml). 

Parauglaukumu izvēle  

Jelgavas pilsētas teritorija (60,32 km2) gaisa kvalitātes kartēšanai atkarībā no apbūves 

blīvuma, maģistrāļu izvietojuma un ražošanas uzņēmumiem sadalīta 104 parauglaukumos – centrs 

500m x 500m (52 parauglaukumi) un pārējā platība – 1km x 1km (52 parauglaukumi). 

Parauglaukumu izveidoti 1996. gadā, kur veikti atkārtotie pētījumi pēc vienotas metodikas arī 2006. 

(skatīt attēlu Nr.1) un 2016. gadā (skatīt attēlu Nr.2). Ņemot vērā apbūves intensitāti un Jelgavas 

pilsētas attīstības tendences, šajā pētījumā papildus izveidots 21 parauglaukums (Skatīt attēlu Nr 3). 

 

1. ATTĒLS PARAUGLAUKUMU IZVIETOJUMS 1996.GADA PĒTĪJUMĀ 
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2. ATTĒLS PARAUGLAUKUMU IZVIETOJUMS 2006.GADA PĒTĪJUMĀ 

Kvantitatīva ķērpju daudzveidības novērtēšana ir viena no vienkāršākajām un efektīvākajām 

lihenoindikācijas metodēm. Gaisa tīrības indeksa I.A.P. (Index of Atmospheric Purity) metode 

(LeBlanc & De Sloover, 1970) tiek uzskatīta par pasaulē populārāko bioindikācijas risinājumu gaisa 

kvalitātes novērtēšanai, tomēr jāatzīmē, ka iegūtie dati atspoguļo ilgtermiņa piesārņojuma līmeni.  

Katrā parauglaukumā uz 10 koku stumbriem augstumā no 30 cm līdz 2 m veikta visu ķērpju 

sugu uzskaite.  Tajā stumbra pusē, kur sastopams visvairāk ķērpju, novērtēts ķērpju procentuālais 

segums pa sugām. Gaisa tīrības indeksu jeb I.A.P. nosaka katram parauglaukumam, un tas sastāv no 

visu ķērpju sugu toksikotolerances faktora Q vērtības un seguma sastopamības pakāpes f vērtību 

reizinājuma summas. 

To aprēķina pēc sekojoša vienādojuma: 
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kur: 

IAP – gaisa tīrības indekss, 

n – ķērpju sugu skaits pētāmajā teritorijā;, 

Q – toksikotolerances faktors (konstants katrai ķērpju sugai) 

Q=n1/ n2 , 

kur n1 – visu ķērpju sugu kopējais skaits visos parauglaukumos, kuros ir interesējošā suga; 

n2 – parauglaukumu summa, kuros ir sastopama interesējošā suga. 

f – seguma sastopamības pakāpe, ko nosaka pēc ķērpju sugas procentuālā seguma un ķērpju sugas 

sastopamības biežuma kombinējuma katrā parauglaukumā. 

f vērtības: 

1 – suga reta, ar niecīgu segumu, 

2 – suga reti vai ar 1-5% segumu, 

3 – suga ne bieži vai ar 5-10% segumu, 

4 – suga bieži vai ar 10-20% segumu, 

5 – suga ļoti bieži ar segumu, kas lielāks par 20%. 

Pētījumā izvēlēti 1250 lapu koki, pēc iespējas – ar līdzīgu vecumu, vainagu formu un 

ekspozīciju, kā arī līdzīgu augšanas vietu – galvenokārt ielu un ceļu malā. Pētījumā iekļauti dažādu 

sugu lapu koki: liepas Tilia spp., vītoli Salix spp., parastie ozoli Quercus robur, parastās kļavas Acer 

platanoides, ošlapu kļavas Acer negundo, parastās zirgkastaņas Aesculus hippocastanum, āra bērzi 

Betula pendula, parastās gobas Ulmus glabra, parastās vīksnas Ulmus laevis, pīlādži Sorbus spp., 

baltalkšņi Alnus incana, melnalkšņi Alnus glutinosa, plūmes Prunus spp., bumbieres Pyrus spp. un 

ābeles Malus spp.(1.tabula).  

1. tabula 

Ķērpju floras sastāvs un daudzums 125 uzskaites punktos pilsētas teritorijā 
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3. ATTĒLS PARAUGLAUKUMU IZVIETOJUMS ŠAJĀ 2016. GADA PĒTĪJUMĀ 

Atkarībā no I.A.P. vērtībām parauglaukumos izveidota Jelgavas pilsētas gaisa piesārņojuma 

zonu karte: 

1. I Augsta piesārņojuma zona ar stipri ierobežotu ķērpju apdzīvotību 

I.A.P.= 0,1 – 110 

2. II Vidēja piesārņojuma zona ar ierobežotu ķērpju apdzīvotību 

I.A.P.= 111 – 200 

3. III Zema piesārņojuma zona, bagāta ar ķērpjiem  

I.A.P. > 200  
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Lihenoindikācijas rezultāti   

Kopumā Jelgavas pilsētā parauglaukumos konstatētas 28 epifītu – ķērpju sugas (2. tabula).  

2. tabula 

Jelgavas pilsētā konstatēto ķērpju saraksts (2016. gadā) 

Nr. Ķērpju sugas  

latīņu nosaukums 

Piesārņojuma rādītājs* Aizsardzības 

statuss ** 

1. Anaptychia cilliaris Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis  

2. Buellia punctata Piesārņotas vides ķērpis  

3. Candelariella 

xanthostigma 

Nav datu  

4. Cladonia macilenta Piesārņotas vides ķērpis  

5. Lecanora conizaeoides Piesārņotas vides ķērpis  

6. Hypogymnia physodes Mērena piesārņojuma ķērpis  

7. Lecanora chlarotera Mērena piesārņojuma ķērpis  

8. Lecanora dispersa Piesārņotas vides ķērpis  

9. Lepraria incana Piesārņotas vides ķērpis  

10. Evernia prunastri Mērena piesārņojuma ķērpis  

11. Melanelia glabratula Mērena piesārņojuma ķērpis  

12. Parmelia sulcata Mērena piesārņojuma ķērpis  

13. Parmeliopsis ambigua Mērena piesārņojuma ķērpis  

14. Pertusaria amara Vidēja un zema gaisa piesārņojuma 

ķērpis 

 

15. Phaeophyscia orbicularis Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis  

16. Physcia adscendens Mērena piesārņojuma ķērpis  

17. Physcia aipolia Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis  

18. Physcia distorta Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis  

19. Physcia tenella Mērena piesārņojuma ķērpis  

20. Physconia enteroxantha Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis  

21. Pleurosticta acetabulum 

(Parmelia acetabulum) 

Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis Īpaši aizsargājama 

suga 

22. Pseudoevernia furfuracea Maznozīmīga piesārņojuma ķērpis  

23. Ramalina farinacea Mērena piesārņojuma ķērpis  

24. Ramalina fastigiata Tīra gaisa ķērpis  

25. Ramalina fraxinea Tīra gaisa ķērpis  

26. Usnea subfloridana Tīra gaisa ķērpis  

27. Xanthoria candelaria Nav datu  

28. Xanthoria parietina Piesārņotas vides ķērpis  

 

*http://latvijas.daba.lv/scripts/atteli/albums.cgi?d=augi&k=Kerpji/&t=1 

latvijas.daba.lv/augi_senes/kjerpi/ 

** Ministru kabineta noteikumi Nr.396 (14.11.2000.) Noteikumi par īpaši aizsargājamo sugu un ierobežoti 

izmantojamo īpaši aizsargājamo sugu sarakstu 
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Pamatojoties uz ķērpju daudzveidību jeb sugu skaitu katrā parauglaukumā, izdala ķērpju 

izplatības zonas (Skatīt 4. attēlu un 3.tabulu). Jelgavā 2016. gadā izdalītas trīs ķērpju izplatības 

zonas: 

1. Iekšējās cīņas zona (parauglaukumā sastopams mazāk par 4 ķērpju sugām), 

2. Ārējā cīņas zona (parauglaukumā sastopamas 5 – 10 ķērpju sugas), 

3. Normālā zona (parauglaukumā sastopamas 11 un vairāk ķērpju sugas). 

3. tabula 

Ķērpju izplatības zonas 

PL 

Nr. 

Sugu 

skaits PL Nr. 

Sugu 

skaits PL Nr. 

Sugu 

skaits PL Nr. 

Sugu 

skaits PL Nr. 

Sugu 

skaits 

1 7 26 4 51 7 76 10 101 8 

2 8 27 10 52 7 77 10 102 9 

3 5 28 9 53 9 78 8 103 12 

4 9 29 10 54 8 79 5 104 8 

5 8 30 8 55 10 80 3 105 11 

6 7 31 10 56 9 81 7 106 12 

7 5 32 9 57 8 82 8 107 8 

8 8 33 8 58 9 83 8 108 7 

9 6 34 9 59 9 84 9 109 9 

10 6 35 11 60 11 85 9 110 8 

11 8 36 9 61 9 86 11 111 8 

12 7 37 8 62 10 87 8 112 10 

13 8 38 8 63 9 88 12 113 10 

14 12 39 9 64 12 89 10 114 9 

15 6 40 11 65 10 90 8 115 9 

16 9 41 7 66 11 91 9 116 8 

17 8 42 6 67 9 92 11 117 8 

18 7 43 7 68 8 93 7 118 6 

19 6 44 7 69 8 94 9 119 7 

20 11 45 7 70 10 95 6 120 8 

21 8 46 10 71 5 96 8 121 8 

22 7 47 8 72 7 97 9 122 12 

23 11 48 8 73 6 98 12 123 9 

24 9 49 10 74 9 99 6 124 13 

25 9 50 10 75 6 100 9 125 6 
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4. ATTĒLS ĶĒRPJU IZPLATĪBAS ZONAS (APZĪMĒJUMI: (SARKANS - IEKŠĒJĀS CĪŅAS ZONA; DZELTENS - ĀRĒJĀS CĪŅAS 

ZONA; ZAĻŠ - NORMĀLĀ ZONA) 

 

Jelgavas pilsētas teritorijā iekšējās cīņas zona sastopama tikai vienā parauglaukumā (0,8 %) pie 

Langervaldes meža. Ārējās cīņas zona aizņem lielāko pilsētas daļu (85,6 % no pilsētas teritorijas), 

bet normālā zona – 13,6 % no pilsētas (5. attēls). 

 

5.  ATTĒLS ĶĒRPJU IZPLATĪBAS ZONU ĪPATSVARS JELGAVAS PILSĒTĀ 
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GAISA PIESĀRŅOTĀJI JELGAVAS PILSĒTAS TERITORIJĀ 

Gaisa piesārņojuma raksturojums   

Gaisa piesārņojums ir viena no visaktuālākajām vides problēmām visā pasaulē, jo pieaugošā 

satiksmes intensitāte un enerģijas patēriņš rada aizvien pieaugošu gaisu piesārņojošo vielu emisiju 

daudzumu. Īpaši svarīgi ir savlaicīgi identificēt ar gaisa piesārņojumu saistītos riskus, lai 

nepieciešamības gadījumā varētu pielietot atbilstošas vides pārvaldības procedūras šo risku 

novēršanai.  

Dabiskais gaisa piesārņojums vidē rodas dažādos dabiskos procesos, piemēram, vulkānu 

izvirdumos, mežu ugunsgrēkos, smilšu vētrās u.c., kuru laikā atmosfērā nonāk putekļu daļiņas un 

tādi gāzveida piesārņotāji (piemēram, sēra dioksīds), tomēr tā ietekme uz ekosistēmu, kā arī uz 

cilvēkiem un citiem organismiem ir minimāla. Antropogēnais jeb cilvēka radītais piesārņojums vidē 

ir sastopams lielos daudzumos, turklāt tā emisijas ir regulāras, kā rezultātā antropogēnā gaisa 

piesārņojuma ietekme uz dzīvajiem organismiem ir daudz lielāka.  

Atkarībā no izcelsmes veida, gaisa piesārņojumu iedala primārajā un sekundārajā (Agarwal, 

2009; Maczulak, 2010; Robert et al., 2013). Primārais piesārņojums vidē parasti nokļūst tiešu emisiju 

rezultātā – pelni no vulkānu izvirdumiem, autotransporta izplūdes gāzes u.c. Sekundārais 

piesārņojums atšķirībā no primārā vidē nenonāk tiešā veidā – tas pārsvarā rodas atmosfērā, primāro 

piesārņotāju reakciju rezultātā. Daži piesārņotāji vienlaicīgi var būt gan primārie, gan sekundārie 

(Stern, 2014; Borrego & Brebbia, 2007; Krzyżanowski et al., 2005; Livingston 2006), piemēram, 

slāpekļa oksīds atmosfērā var nonākt tiešu emisiju rezultātā, augstas temperatūras sadegšanas 

procesos vai arī fotoķīmiskās reakcijas ceļā NO2 sadalīšanās rezultātā. 

Nozīmīgākie gaisa primārie piesārņotāji  

Nozīmīgākie gaisa primārie piesārņotāji ir: 

• Sēra dioksīds (SO2) – rodas gan dabiskos (vulkānu izvirdumi), gan antropogēnos procesos – 

sadegot sēru saturošam kurināmam (degvielai, oglēm). Parasti tādu katalizatoru kā NOX klātbūtnē 

SO2 rada sērskābi – H2SO4 un tā, savukārt, izraisa skābos nokrišņus (Watt, 2009; Maczulak, 2010; 

Stern, 2014). 

• Slāpekļa oksīdi (NOX) – rodas augstas temperatūras sadegšanas procesos. Tā kā slāpekļa 

monoksīds NO ātri oksidējas par NO2, tāpēc vairumā gadījumu šis nosaukums ir attiecināms tieši uz 
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NO2. Neliels slāpekļa oksīdu daudzums rodas arī dabas procesos – negaisos, elektriskās izlādes laikā, 

tomēr nozīmīgākais NOX avots ir autotransports (Borrego & Brebbia, 2007; Vallero, 2014). 

Satiksmes radīta gaisa piesārņojuma būtiska īpatnība ir tā lielās atšķirības pat mazos 

attālumos – gaisa kvalitāte var atšķirties gan atsevišķu rajonu, gan ielu līmenī. Cēlonis šādām 

variācijām pārsvarā ir satiksmes intensitātes atšķirības dažādās ielās un to posmos un tādas 

pilsētvides struktūras kā “ielu kanjoni” – vietas, kur ielu no abām pusēm norobežo augstas ēkas, 

radot kanjonam līdzīgu vidi (Nicholson, 1975). 

“Ielu kanjonus” iespējams klasificēt atkarībā no to malu attiecības garumā (L), platumā (W) un 

augstumā (H). Izmantojot tikai H/W attiecību, ielu kanjoni iedalās (Visscher, 2013): 

o Vienmērīgs – H/W ~ 1 un kanjona malās nav būtisku atvērumu, piemēram atsevišķas zemas 

ēkas vai neapbūvēti zemesgabali, 

o Avēnijas veida – H/W ~ 0.5, 

o Dziļš kanjons – H/W ≥ 2. 

Izmantojot tikai L/H attiecību, iedalījums ir sekojošs (Visscher, 2013): 

o Īss – L/H ~ 3, 

o Vidējs – L/H ~ 5, 

o Garš – L/H ~ 7. 

“Ielu kanjonu” ģeometrijai ir būtiska loma gaisa piesārņojuma izkliedē – tā nosaka ātrumu, ar kādu 

notiek gaisa masu apmaiņa starp ielu vidi un pārējo atmosfēru virs ēku jumtiem. Turklāt to 

ģeometrija būtiski ietekmē konkrētās vietas mikroklimatu – ir zināms, ka klimatiskie apstākļi 

pilsētvidē ievērojami atšķiras no sinoptiskajiem (Hunter et al., 1992; Visscher, 2013). Visvairāk tiek 

ietekmētas vēja plūsmas – plaši avēnijas veida “kanjoni” rada minimālu ietekmi uz gaisa masu 

kustību, savukārt gari un dziļi “kanjoni” rada tuneļa efektu – strauju vēja ātruma palielināšanos utt. 

Tā kā vējš ir viens no galvenajiem piesārņojuma izkliedi ietekmējošiem faktoriem, šādā veidā 

pilsētvidē būtiski izmainās gaisa piesārņojuma izplatīšanās – tā kļūst neregulārāka un grūtāk 

prognozējama (Hunter et al., 1992; Visscher, 2013). 

• Oglekļa monoksīds (CO) – ir bezkrāsaina gāze bez smaržas, kas ir ļoti toksiska. Tā rodas 

nepilnīga kurināmā (degviela, gāze, ogles, malka) sadegšanas procesos. Lielākais CO avots ir 

autotransports (Gillespie, 2005; Krzyżanowski et al., 2005). 

• Oglekļa dioksīds (CO2) – ir bez smaržas un nav arī toksisks (Flagan, 2012; Vallero, 2014). 

Pie gaisa piesārņotājiem CO2 tas iekļauts, jo izraisa siltumnīcas efektu (Harrison, 2001; Flagan, 

2012).  
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• Gaistošie organiskie savienojumi VOC (savienojumi, kas satur metānu NH4 vai nesatur 

metānu – NMVOC (Koppmann, 2007; Stern, 2014). Metāns un to saturošie VOC veicina siltumnīcas 

efektu un līdz ar to arī globālās sasilšanu. Savukārt NMVOC grupa ietver daudzus kancerogēni 

savienojumus, no kuriem biežāk sastopamie ir benzols, toluols un ksilols (Bloemen, 1993; Wang, 

1996; Koppmann, 2007). Turklāt VOC bieži izraisa nepatīkamas smakas, piemēram, VOC kopā ar 

H2S nosaka kanalizācijas cauruļu smaku.  

Sekundārie piesārņotāji rodas apkārtējā vidē, savstarpēji reaģējot dažādām vielām. Nozīmīgākie šīs 

grupas piesārņotāji ir ozons un cietās daļiņas.  

• Ozons (O3) – dabiskā veidā atrodas stratosfērā, veidojot ozona slāni (stratosfēras ozons), un, 

aizturot lielāko daļu Saules ultravioletā starojuma, nodrošina dzīvību uz Zemes. Par piesārņotāju tiek 

uzskatīts piezemes (troposfēras) ozons, kas rodas antropogēnos procesos (Leighton, 1971; Vallero, 

2014). Ozons rodas saules gaismas ietekmē, reaģējot NOX un VOC (Vallero, 2014), līdz ar to, 

lielākais ozona piesārņojums ir vietās, kur šie abi piesārņotāji veido lielākas koncentrācijas - 

intensīvas satiksmes zonās. 

• Putekļu daļiņas PM – veido cieto un šķidro daļiņu suspensiju gaisā (McMurry, 2004; Zereini, 

2010). Tām var būt arī dabiska izcelsme (vulkānu izvirdumos, putekļu vētrās, mežu ugunsgrēkos 

u.c.) Antropogēnie putekļu daļiņu avoti ir autotransports (degvielas sadegšana) un dažādi industriālie 

procesi, tajā skaitā enerģijas ieguve. Putekļu daļiņu ietekmi uz veselību raksturo to izmērs – PM10 

(<10µm) un PM2.5 (<2.5µm), jo savu mazo izmēru dēļ spēj iekļūt dziļi elpošanas sistēmā (Cassee et 

al. 2011). Galvenie putekļu daļiņu sastāvu veidojošie ķīmiskie komponenti ir sulfāti, nitrāti, amonijs 

u.c., kā arī neorganiskie joni – nātrijs, kālijs, kalcijs, magnijs, hlorīdi, organiskais un elementārais 

ogleklis, kristāliskie materiāli, ar daļiņām saistītais ūdens, metāli (t.sk. kadmijs, varš, niķelis, 

vanādijs, cinks), policikliskie aromātiskie ogļūdeņraži. Turklāt putekļu daļiņu sastāvā var ietilpt arī 

alergēni un baktērijas (Krzyżanowski et al., 2005; Livingston 2006; Vallero, 2014). 

Pilsētu gaisa piesārņojuma izcelsme var būt dažāda – pie tiem pieder visi gaisa piesārņojuma 

avoti pilsētvidē, turklāt papildus piesārņojumu rada arī aerosolu izmantošana, augsts iedzīvotāju 

blīvums un nepareiza atkritumu apsaimniekošana (Flagan, 2012; Vallero, 2014).  

Gaisa piesārņojuma ietekme uz pilsētvidi  

Gaisa piesārņojums ietekmē vidi un izraisa daudzas nozīmīgas vides problēmas: 

• Siltumnīcas efekts, kas izraisa globālo sasilšanu un nevēlamas klimata pārmaiņas, kas rada 

draudus daudzu ekosistēmu pastāvēšanai (Gillespie, 2005; Matyseek, et al, 2013). 
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• Smogs, ko veido dažādu gaisa piesārņotāju maisījums miglas vai dūmakas veidā blīvi 

apdzīvotās vietās. Sākotnēji vārds “smogs” tika attiecināts uz SO2 un mitra gaisa veidotu maisījumu 

(mitrais jeb Londonas tipa smogs), ko izraisīja industrializācijas attīstība 19. gs. beigās, kad kā 

kurināmo izmantoja ogles, kā rezultātā veidojās SO2 emisijas gaisā. Mūsdienās mitrā smoga vietā ir 

sastopams fotoķīmiskais – sausais jeb Losandželosas tipa smogs, kā galvenais avots ir intensīva 

satiksme (Fenger et al., 1998; Vallero, 2014). Šis smoga veids rodas saules gaismas ietekmē, 

fotoķīmiskā veidā, reaģējot VOC un NOX, kā rezultātā veidojas gāzu maisījums, kas pārsvarā sastāv 

no O3, peroksiacetilnitrāta un NOX (Leighton, 1971; Vallero, 2014). 

• Augsnes un ūdeņu piesārņojums, ko nosaka piesārņojošo vielu nokļūšana augsnē un ūdenī no 

gaisa (galvenokārt cieto daļiņu veidā, saturot dažādas piesārņojošās vielas, t.sk. smagos metālus) 

(Sharama, 2007; Girard, 2014), ir saistīta ar gaisa piesārņojuma spēju pārvietoties lielos attālumos. 

Turklāt ūdeņos papildus ieskalojas arī piesārņojums no augsnes (Sharama, 2007).  

• Skābie nokrišņi (SO2 un NOX sajaukšanās ar atmosfēras sastāvā esošiem ūdens tvaikiem, 

veidojot sērskābes H2SO4 vai slāpekļskābes HNO3 pilienus) ar nelielu skābju koncentrāciju tiešus 

draudus cilvēka veselībai nerada (Sharama, 2007; Vallero, 2014), nodara kaitējumu pilsētvides 

infrastruktūrai, vēsturiskām ēkām, pieminekļiem un augiem (paskābinās augsne), kas, nespējot 

pielāgoties šādām izmaiņām, ātri iet bojā (Kumar, 2002; Agrios, 2005; Fort et al., 2006; Watt, 2009; 

Apsimon, et al., 2013). Līdzīgi tiek ietekmēta arī ūdens vide (Sharama, 2007; Girard, 2014).  

• Veģetācijas bojājumi, kas rodas, gaisa piesārņojumam tieši ietekmējot augāju (SO2, CO, 

NOX) (Bell & Treshow, 2002; Agrios, 2005; Apsimon, et al., 2013) turklāt ejot bojā veģetācijai, savu 

dabisko dzīvotni zaudē arī dzīvnieki un mikroorganismi.  

Gaisa piesārņojuma ietekme uz cilvēku un dzīvniekiem  

Gaisa piesārņojums visvairāk ietekmē elpošanas orgānu sistēmu. Piesārņotāji kopā ar gaisu 

elpošanas procesā nokļūst plaušās, izraisot to bojājumus, un atkarībā no piesārņojuma veida, caur 

asinsriti izplatās tālāk organismā, nodarot tam vēl lielāku kaitējumu (Witorsch & Spagnolo, 1994; 

Holgate, 1999; Gurjar, et al., 2010; Vallero, 2014). 

Visvairāk pētītais rādītājs saistībā ar gaisa piesārņojumu ir mirstība (Katsouyanni et al., 1993; 

Roberts, 2004; Bell et al., 2006; Cheng & Kan, 2012) – daudzi pētījumi pierāda, ka kopējās mirstības 

palielināšanās ir tieši saistīta ar tādu gaisa piesārņotāju kā O3, SO2 un putekļu daļiņu koncentrācijas 

vienlaicīgu palielināšanos gaisā, tomēr visbiežāk negatīvās sekas rada tieši piesārņotāju vielu 

mijiedarbība (Krzyżanowski et al., 2005; Agarwal, 2009).  
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Gaisa piesārņojuma ietekme uz cilvēku orgāniem un to sistēmām: 

• Elpošanas orgānu sistēma – gaisa piesārņojums izraisa deguna un rīkles gļotādas karinājumu 

(SO2, NOX un atsevišķi smagie metāli – arsēns, niķelis un vanādijs) (Balmes et al., 1987; Kagawa, 

1985). Putekļu daļiņas saistās ar alveolu sieniņām un var arī izspiesties tām cauri (Ghio & Huang, 

2004), bet O3 bieži ir cēlonis plaušu iekaisumam. Gaisa piesārņotāji palielina arī uzņēmību pret 

elpceļu infekcijām (Tager et al., 2005). Ilgstoša O3 un smago metālu ieelpošana var izraisīt smagus 

plašu darbības traucējumus, pat plaušu audzējus (Tager et al., 2005; Kuo et al., 2006; Nawrot et al., 

2006). 

• Sirds un asinsvadu sistēma – CO saistās ar asinīs esošo hemoglobīnu (vielu, kuras funkcija ir 

apgādāt organismu ar skābekli), tādējādi organisms pietiekami netiek apgādāts ar skābekli. Visvairāk 

cieš smadzenes un sirds - orgāni, kuros skābekļa patēriņš ir vislielākais. Gaisa piesārņojums no 

plaušām var izraisīt asins recēšanas traucējumus, asinsvadu vārstuļu bojājumus un pat miokarda 

infarktu (Riediker et al., 2004; Vermylen et al., 2005). 

• Gremošanas un izvadorgānu sistēma – dioksīni var izraisīt aknu bojājumus šūnu līmenī, kā 

arī kuņģa un aknu audzējus (Mandal, 2005), bet smagie metāli vairāk ietekmē nieres (Loghman-

Adham, 1997; Damek-Poprawa and Sawicka-Kapusta, 2003; Jarup, 2003). 

• Nervu sistēma – nervu sistēmu visvairāk ietekmē smago metālu piesārņojums – svins, 

dzīvsudrabs, kadmijs u.c. (atmiņas traucējumi, redzes, runas un kustību traucējumi) (Ewan and 

Pamphlett, 1996; Ratnaike, 2003). Plaši izplatīts un īpaši neirotoksisks smagais metāls ir svins (Pb), 

kas izraisa bojājumus smadzeņu darbībā (Lasley and Gilbert, 2000; Lasley et al., 2001). Savukārt 

dioksīni ir saistīti ar nervu sistēmas un garīgās attīstības traucējumiem bērniem (Thomke et al., 1999; 

Walkowiak et al., 2001). 

• Reproduktīvā sistēma – gaisa piesārņojums reproduktīvo sistēmu ietekmē gan tiešā, gan 

netiešā ceļā (Kogevinas, 2001; Torf et al., 2004). Tieši mijiedarbojoties tādiem piesārņotājiem kā 

smagie metāli un gaistošie organiskie savienojumi, samazinās auglība, rodas hromosomu mutācijas, 

tiek kavēta augļa attīstība un paaugstinās spontāno abortu risks (Veras et al., 2010). Savukārt netiešas 

ietekmes gadījumā, vispirms cieš endokrīnā sistēma un tiek izjaukts hormonālais līdzsvars, kas tālāk 

izraisa reproduktīvās sistēmas traucējumus (Torf et al., 2004). 

Gaisa piesārņojuma ietekme uz augiem  

Augi ir jutīgi pret lielāko daļu piesārņotāju – SO2, NOX, O3 u.c., tikai šo vielu iedarbības ceļi ir 

atšķirīgi no tā, kā tās pašas vielas iedarbojas un cilvēkiem un dzīvniekiem: 
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• SO2 – ir viens no galvenajiem skābo nokrišņu izraisītājiem, kas, reaģējot ar gaisā esošajiem ūdens 

pilieniem, veido sērskābi H2SO4, kas izraisa dažādas pakāpes bojājumus augu lapām, kas izpaužas kā 

zaļās krāsas zudums: no gaišākiem līdz brūniem un melniem plankumiem (atmirušām lapas daļām) 

(Kumar, 2002; Agrios, 2005). SO2 augos parasti nokļūst caur atvārsnītēm un rada fotosintēzes procesa 

traucējumus. SO2 mijiedarbojas arī ar daudziem bioķīmiskajiem procesiem – kavē aminoskābju 

metabolismu un mazina dažādu aminoskābju un fermentu sintēzi (Kozioł, 2013; Roy & Basu, 2006). 

Dažādu augu sugu jutība pret SO2 ir atšķirīga – dažas sugas ir jutīgākas nekā citas, un pat relatīvi zemas 

SO2 koncentrācijas izraisa tām ievērojamus bojājumus. Bet ir sugas, kas reaģē tikai uz paaugstinātu SO2 

daudzumu gaisā. Visvairāk pētīta ir kultūraugu jutība – tā, piemēram, ir zināms, ka āboliņi un tabaka ir 

jutīgi pret SO2, bet kukurūza, selerijas un kartupeļi ir relatīvi izturīgi (Omasa et al., 2002).  

• NOX – ir skābo nokrišņu izraisītājs, kas reakcijā ar ūdeni veido HNO3 – skābi, kas rada augu 

lapām līdzīgus bojājumus kā sērskābe (Kumar, 2002; Agrios, 2005). Slāpekļa oksīdi pārsvarā ietekmē 

fotosintēzes procesu, radot bojājumus zaļajās plastīdās - hloroplastos (Mudd & Kozlowski, 1975). NOX 

izraisa kristaloīdu rašanos hloroplastu stromā, tādējādi radot neatgriezeniskus bojājumus un samazinot 

fotosintēzes procesa efektivitāti, kas būtiski ietekmē auga spējas apgādāt sevi ar organiskajām vielām 

(Durner, 2013). 

• CO – ietekmē augus tikai ļoti lielās koncentrācijās. Koncentrācijas, kas ir mazākas par 75 mg m-3 

neizraisa nekādus bojājumus pat ilgstošā iedarbībā (Agrios, 2005).  

• Putekļu daļiņas (PM) – pārsvarā augiem būtisku kaitējumu nerada (Lepp, 1981; Emberson et al., 

2003). Tomēr putekļu daļiņu sastāvā var atrasties dažādi piesārņotāji piemēram, smagie metāli, pret 

kuriem augi ir jutīgi (Lepp, 1981; Emberson et al., 2003). Putekļu uzkrāšanās uz lapu virsmas var kavēt 

gāzapmaiņas procesu (lapas elpošanu), bet tos parasti no lapām noskalo atmosfēras nokrišņi un līdz ar to 

negatīvā iedarbība ir īslaicīga. Tomēr ir zināms, ka cementa putekļu uzkrāšanās uz lapu virsmas var radīt 

bojājumus augam, kavējot tā elpošanas procesu, it sevišķi mitruma ietekmē salīpot un veidojot gaisu 

necaurlaidīgu slāni (Kumar, 2002; Agrios, 2005). 

• O3 – augos nokļūst elpošanas procesā pa lapas atvārsnītēm. Kā spēcīgs oksidētājs O3 izraisa audu 

atmiršanu visā lapā vai atsevišķās tās daļās (Omasa et al., 2002; Roshchina et al., 2003). O3 nodarīto 

kaitējumu pastiprina tādu piesārņotāju kā SO2, NOX un smago metālu klātbūtne apkārtējā gaisā, ar 

kuriem tas veido sarežģītus mijiedarbības procesus (Agrios, 2005). Raksturīgākie simptomi augiem ir 

lapu dzeltēšana un plankumu veidošanās uz to virsmas. Bioķīmiskā līmenī O3 izraisa augu dzīvības 

procesos neaizstājamu organisko vielu – celulozes un ATF (universāls enerģijas avots - neizstājams 

komponents dzīvības procesu uzturēšanai) sintēzes traucējumus (Kumar, 2002; Agrios, 2005). O3 

iedarbību ietekmē meteoroloģiskie apstākļi: pastiprina augsts gaisa mitrums, bet samazina sauss gaiss un 

zema gaisa temperatūra (Elampari et al., 2013). 
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• Sūnas ir īpaši jutīgas pret smagajiem metāliem, kurus tās uzņem no putekļu daļiņām (Breuer & 

Melzer, 1990; Tyler, 1990). Šāda jutība izskaidrojama ar sūnu morfoloģiju – to virsmu veido “zariem” 

līdzīgi veidojumi, kas palielina virsmas laukumu un līdz ar to sekmē jonu apmaiņas procesu. Sūnas arī 

spēj absorbēt lielu daudzumu ūdens, kurā esošie smago metālu joni var saistīties ar šūnapvalka sieniņām 

(Knight et al., 1961; Clymo, 1963; Ruhling & Tayler, 1970). 

• Gaisa piesārņojuma ietekme uz zemākajiem augiem un mikroorganismiem ir atšķirīga. Pret 

piesārņojumu mazjutīgas ir dažādu sugu aļģes un mikroorganismi, piemēram, pilsētvidē plaši izplatītā 

aerofītiskā zaļaļģe Pleurococcus vulgaris, kas spēj izdzīvot pat stipri piesārņotās vietās. Atsevišķi 

mikroorganismi ir pat spējīgi pārstrādāt gaisu piesārņojošās vielas, piemēram, dažu sugu baktērijas, kas 

mīt uz augu saknēm un lapām, spēj uzņemt un pārstrādāt sēra un slāpekļa savienojumus (Khiyami, 2008).  

• Saistībā ar gaisa piesārņojumu īpaša dzīvo organismu grupa ir ķērpji – simbiotiski organismi, kas 

sastāv no aļģes (nodrošina fotosintēzi) un sēnes (micēlija jeb sēņotnes hifas nodrošina ūdens un tajā 

izšķīdušo neorganisko vielu uzsūkšanu). Tie spēj izdzīvot dažādos vides apstākļos, bet tajā pašā laikā ir 

ļoti jutīgi pret gaisa piesārņojumu: tas izskaidrojams ar to, ka ķērpji ūdeni galvenokārt saņem tikai no 

atmosfēras nokrišņiem, turklāt to vielu maiņa notiek caur visu ķērpja virsmu. Plašā izplatība dažādās 

dzīvotnēs un jutība ķērpjus padara par piemērotiem indikatororganismiem, pēc kuru izplatības un 

vitalitātes var spriest par kopējo gaisa kvalitāti un tās izmaiņām (Nimis et al., 2002).  
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Gaisa piesārņotāju atlases metodika  

Jelgavas pilsētā gaisa piesārņojumu veido vairāki piesārņotāji, kuri savstarpēji veido kumulatīvo 

piesārņojumu, kas atstāj negatīvi ietekmi uz pilsētas vides kvalitāti kopumā. 

Punktveida piesārņojuma avoti 

Punktveida piesārņojuma avoti tika izdalīti pamatojoties uz Valsts Vides dienestā pieejamo 

informāciju. Piesārņotāju karti skatīt attēlā Nr. 6. attēlā ir redzams, ka punktveida piesārņojuma avoti ir 

izvietoti pilsētas blīvi apdzīvotajās teritorijās. 

 

6. ATTĒLS PUNKTVEIDA PIESĀRŅOTĀJUMA AVOTU IZPLATĪBA JELGAVĀ 
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Difūzā piesārņojuma avoti 

Difūzā piesārņojuma avoti ir maģistrālās ielas un individuālās apbūves teritorijas, kas apkurei 

izmanto dažāda veida kurināmo. Difūzā piesārņojuma avoti tiks izmantoti ArcGis karšu 

izgatavošanai noslēdzošajā pētījuma posmā. 

Gaisa piesārņotāji Jelgavas teritorijā  

Punktveida piesārņotāju analīzei tika izdalīti piecas galvenās piesārņojošās vielas: Sēra 

dioksīds (SO2), Slāpekļa oksīdi (NOX), Oglekļa monoksīds (CO), Oglekļa dioksīds (CO2), Gaistošie 

organiskie savienojumi. 

Sēra dioksīds (SO2) emisijas avoti ir attēloti 7.attēlā. 

 

7. ATTĒLS SĒRA DIOKSĪDA PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA AVOTI 
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Slāpekļa oksīdu (NOX) pinktveida piesārņojuma avoti ir attēloti 8. attēlā. 

 

8. ATTĒLS SLĀPEKĻA OKSĪDU PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA AVOTI 

Oglekļa monoksīda (CO) punktveida piesārņojuma avoti ir attēloti 9. attēlā. 

 

9. ATTĒLS OGLEKĻA MONOOKSĪDA PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA AVOTI 
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Oglekļa dioksīda (CO2) punktveida piesārņojuma avoti ir attēloti 10. attēlā. 

 

10. ATTĒLS OGLEKĻA DIOKSĪDA PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA AVOTI 

Gaistošo organisko savienojumu punktveida piesārņojuma avoti ir attēloti 11. attēlā. 

 

11. ATTĒLS GAISTOŠO ORGANISKO SAVIENOJUMU PUNKTVEIDA PIESĀRŅOJUMA AVOTI 
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ĶĒRPJU TRANSPLANTĀCIJA 

Transplantācijas metode – ķērpju paraugu ievākšana vietā ar tīru gaisu un to pārstādīšana 

(transplantēšana) novērtējamā teritorijā, lai vēlāk novērtētu piesārņojuma ietekmi uz ķērpjiem. 

Ķērpju transplantācijas metodi veiksmīgi izmanto visā pasaulē jau no pašiem 

lihenoindikācijas pirmsākumiem, kas liecina par šīs metodes precizitāti (Nimis et al., 2002). Ķērpju 

suga Hypogimnia physodes uz pētījuma vietu tiek pārnesta ar nelielu substrāta fragmentu, tādējādi 

ķērpja laponis netiek mehāniski bojāts, turklāt tiek nodrošināts arī dabiskais substrāta pH līmenis u.c. 

ķīmiskie faktori, ja konkrētā suga pret tiem ir jutīga (Nimis et al., 2002). 

Lai noteiktu pašreizējo piesārņojumu, 20 vietās Jelgavā (4. tabula un 3. attēls) 1. jūlijā 

(atkārtojot 1996. un 2006. gada eksperimentu) izvietoti zariņi ar lapu ķērpi Hypogimnia physodes 

(ievākts ārpus Jelgavas pilsētas teritorijas mežā no kokiem, kas aug meža ceļu vai stigu malās) un 

uzsākts to monitorings: katra mēneša 1.datumā notiek ķērpju vitalitātes pārbaude un novērtējums. 

4. tabula 

Pašreizējā piesārņojuma monitoringa vietas Jelgavā 2016. gadā 

Nr. Monitoringa vieta  

1 Viskaļu iela/ Lāču iela 

2 Lietuvas šoseja/ Platones iela  

3 Lietuvas šoseja/ Savienības iela 

4 Dzelzsceļa stacija  

5 Tērvetes ielas pārbrauktuve 

6 Rūpniecības iela / Tērvetes iela (Astarte) 

7 Tērvetes iela/ Pavasara iela  

8 Lielās iela/ Ozola skvērs 

9 Lielā iela/ Dobeles iela (veikals MEGO)  

10 Aspazijas iela/ Asteru iela (5.vsk.) 

11 Dobeles šoseja/ Satiksmes iela 

12 Satiksmes iela/ Ganību iela (Statoil) 

13 Ausekļa iela/ Blaumaņa iela  

14 Lielā iela/ Driksas tilts 

15 Rīgas iela/ Brīvības bulvāris (Statoil) 

16 Prohorova iela/ Neretas iela (Depo) 

17 Langervaldes parks (Rubeņu ceļš) 

18 Aviācijas iela (pie naftas bāzes) 

19 Rīgas iela (RAF, Neste) 

20 TC Valdeka/ Rīgas iela 
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Monitoringa punktu apsekošana veikta 20 vietās Jelgavā (4.tabula) 2016. gada 1. augustā, 1. 

septembrī, 1. oktobrī, 1. novembrī, 1. decembrī, un 2017. gada 1. janvārī, 1. februārī un 1. martā. 

Apsekošanas laikā novērtēta ķērpja vitalitāte, atzīmējot sekojošas pazīmes - krāsas izmaiņas, lapoņa 

bojājumus vai nekrozes (atmiršanas pazīmes). 

Iepriekš veiktajos monitoringos (1996. un 2006. gadā) izmantota metodika, kas norāda, ja 

sēra dioksīda koncentrācija gaisā ir 0,5 mg/ m3 – augsts piesārņojums, tad ķērpji atmirst 200 dienu 

laikā (seši mēneši), ja tā ir 0,16 mg/ m3 – 0,49 mg/ m3, tad ķērpji atmirst 200 – 500 dienās, bet, ja tā 

ir 0,15 mg/ m3, tad ķērpji izdzīvo ilgāk par 500 dienām. Tomēr vēlākie pētījumi pasaulē ir 

pierādījuši, ka minētā metode ir orientēta tikai uz sēra dioksīda koncentrāciju gaisā, bet neparāda 

dažādu faktoru (t.sk. dažādu piesārņotāju) mijiedarbības efektu. Tāpēc uzskatām, ka projekta gaitā 

iegūtie rezultāti vērtējami kā monitoringa vietu patreizējās gaisa kvalitātes tendences rādītāji. 

Monitoringa rezultāti 2016. gadā rāda, ka ķērpja Hypogimnia physodes vitalitāte Jelgavas 

pilsētā atšķiras (5.tabula). Monitoringa vietā Nr. 6 Rūpniecības iela / Tērvetes iela (Astarte) ķērpja 

paraugi nozāģēti kopā ar zariem (pēc 4 mēnešiem jeb 123 dienām), tāpēc projekta gala rezultātos 

vērtējums nav iekļauts. Līdz nozāģēšanas brīdim ķērpju vitalitāte vērtēta kā laba, bez vizuāli 

novērtējumiem bojājumiem. 

 

12. ATTĒLS TRANSPLANTĒTO ĶĒRPJU VITALITĀTES NOVĒRTĒJUMS 
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5 .tabula 

Transplantēto ķērpju vitalitātes novērtējums 2016. gadā 

Nr. Monitoringa vieta Bojājuma veids 

Dienu 

skaits 

16 Prohorova iela/ Neretas iela (Depo) Nekrozes 62 

*  Nekrozes  31 

17 Langervaldes parks (Rubeņu ceļš) Nekrozes 62 

*  Nekrozes  90 

1 Viskaļu iela/ Lāču iela Nekrozes 92 

3 Lietuvas šoseja/ Savienības iela Nekrozes 92 

13 Ausekļa iela/ Blaumaņa iela  Nekrozes 92 

2 Lietuvas šoseja/ Platones iela  Nekrozes 153 

5 Tērvetes ielas pārbrauktuve Nekrozes 153 

12 Satiksmes iela/ Ganību iela (Statoil) Nekrozes 153 

19 Rīgas iela (RAF, Neste) Nekrozes 153 

11 Dobeles šoseja/ Satiksmes iela Nekrozes 184 

7 Tērvetes iela/ Pavasara iela  Nekrozes 215 

8 Lielā iela/ Ozola skvērs Nekrozes 215 

10 Aspazijas iela/ Asteru iela (5.vsk.) Nekrozes 215 

14 Lielā iela/ Driksas tilts Krāsu izmaiņas 243 

15 Rīgas iela/ Brīvības bulvāris (Statoil) Krāsu izmaiņas 243 

18 Aviācijas iela (pie naftas bāzes) Krāsu izmaiņas 243 

20 TC Valdeka/ Rīgas iela Krāsu izmaiņas 243 

4 Dzelzsceļa stacija  Laba kvalitāte 243 

9 Lielā iela/ Dobeles iela (veikals MEGO)  Laba kvalitāte 243 

6 Rūpniecības iela / Tērvetes iela (Astarte) Paraugs nozāģēts 123 

*atkārtota ķērpju paraugu izvietošana 

Monitoringa divās vietās konstatēti ekoloģiskā stresa rajoni – augsta pašreizējā gaisa 

piesārņojuma zona: Nr. 16 Prohorova iela/ Neretas iela (Depo) un Nr. 17 Langervaldes parks 

(Rubeņu ceļš), kur ķērpju nekrozes un lapoņa nolobīšanās no zariņiem konstatēta jau pēc 2 

mēnešiem (jūlija, augusta), tāpēc šeit veikti atkārtoti pētījumi - atjaunoti ķērpju paraugi, kam 

nekrozes un lapoņa pilnīga nolobīšanās no zariņiem konstatēta attiecīgi pēc 31 un 90 dienām. 

Atšķirības perioda ilguma ziņā skaidrojamas ar ķērpju lielāku fizioloģisko aktivitāti vasaras periodā, 

salīdzinot ar rudens/ ziemas periodu. Abām minētajām monitoringa vietām nepieciešama papildus 

detāla izpēte. 

Vidēja pašreizējā gaisa piesārņojuma zona konstatēta vairākās vietās. Monitoringa trīs 

vietās – Nr. 1 Viskaļu iela/ Lāču iela, Nr. 3 Lietuvas šoseja/ Savienības iela un Nr.13 Ausekļa iela/ 

Blaumaņa iela ķērpju nekrozes konstatētas pēc 3 mēnešiem (92 dienām). Gaisa kvalitāti šajās vietās 
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nosaka autotransporta radītais piesārņojums (Lietuvas šoseja, Jelgavas tirgus apkārtne). Līdzīga, 

nedaudz labāka situācija ir monitoringa vietās Nr.2 Lietuvas šoseja/ Platones iela, Nr.5 Tērvetes ielas 

pārbrauktuve, Nr.12 Satiksmes iela/ Ganību iela (Statoil), Nr. 19 Rīgas iela (RAF dzīvojamais rajons, 

Neste) (ķērpju nekrozes konstatētas pēc 5 mēnešiem jeb 153 dienām), kā arī Nr. 11 Dobeles šoseja/ 

Satiksmes iela (ķērpju nekrozes konstatētas pēc 6 mēnešiem jeb 184 dienām). Arī šajās vietās 

vislielākā ietekme ir autotransporta radītajam piesārņojumam, kas aptver lielākās ielas un šosejas 

(Lietuvas šoseja, Tērvetes iela, Rīgas šoseja, Dobeles šoseja, Satiksmes iela).  

Samērā laba gaisa kvalitāte ir monitoringa vietās Nr. 7 Tērvetes iela/ Pavasara iela, Nr. 8 

Lielā iela/ Ozolskvērs un Nr. 10 Aspazijas iela/ Asteru iela (5.vsk.), kur ķērpju nekrozes konstatētas 

pēc 7 mēnešiem jeb 215 dienām. Abās pēdējās vietās labvēlīga ietekme ir laukumiem vai klajumiem 

ar apstādījumiem, kas nodrošina piesārņojuma izkliedi. Arī monitoringa vietās Nr. 14 Lielā iela/ 

Driksas tilts, Nr. 15 Rīgas iela/ Brīvības bulvāris (Statoil), Nr.18 Aviācijas iela (pie naftas bāzes) un 

Nr.20 TC Valdeka/ Rīgas iela ir līdzīga situācija: ķērpjiem pēc 8 mēnešiem (243 dienas) konstatētas 

tikai lapoņu krāsas izmaiņas, kas liecina par salīdzinoši labu gaisa kvalitāti, ko pozitīvi ietekmē 

atklāti klajumi un laukumi, kā arī upju tuvums, kas nosaka un uzlabo mitruma apstākļus.  

Labu gaisa kvalitāti un ļoti labu vitalitāti (8 mēnešus jeb 243 dienas) saglabā ķērpji monitoringa vietā 

Nr. 4 Dzelzsceļa stacija un Nr. 9 Lielā iela/ Dobeles iela (veikals MEGO). Atzīmējams, ka abu vietu 

tuvumā ir salīdzinoši lielas atklātas telpas, kas kliedē piesārņojumu. 
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TRANSPLANTU IZVIETOJUMS JELGAVAS PILSĒTĀ 

 

13. ATTĒLS ĶĒRPJU TRANSPLANTS DZELZSCEĻA STACIJA 

 

14.ATTĒLS ĶĒRPJU TRANSPLANTS LIELĀ IELA (PIE DOBELES IELAS, VEIKALS MEGO) 
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15.ATTĒLS ĶĒRPJU TRANSPLANTS ASPAZIJAS IELĀ 

 

16.ATTĒLS ĶĒRPJU TRANSPLANTS LIELĀ IELA/ DRIKSAS TILTS 
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17. ATTĒLS ĶĒRPJU TRANSPLANTS LANGERVALDES IELA 

 

18. ATTĒLS ĶĒRPJU TRANSPLANTS NESTE RĪGAS IELA (RAF) 
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GAISA TĪRĪBAS INDEKSS 

Pēc gaisa tīrības indeksa IAP vērtībām 2016.gadā Jelgavā izdalītas trīs zonas: 

I Augsta piesārņojuma zona  

Ar stipri ierobežotu ķērpju apdzīvotību jeb ķērpju izdzīvošanas zona (I.A.P. ir no 0-110) 

II Vidēja piesārņojuma zona: 

Ar ierobežotu ķērpju apdzīvotību jeb pārejas zona (I.A.P. = 111 – 200) 

III Zema piesārņojuma zona: 

Bagāta ar ķērpjiem jeb dabas vides zona (I.A.P.> par 200) 

Gaisa piesārņojuma zonējuma sadalījums pa parauglaukumiem Jelgavas pilsētā kopumā, 

centrā un ārpus centra parādīts 6.tabulā. Pilsētas centrā parauglaukuma lielums ir 0,25 km2, bet 

pilsētā ārpus centra – 1 km2.  

6. tabula  

Gaisa piesārņojuma zonējuma sadalījums pa parauglaukumiem 1996., 2006. un 2016. gadā 

 

Gads Vieta Parauglaukumu skaits 

Tīra gaisa zona Vidēja gaisa 

piesārņojuma zona 

Augsta gaisa 

piesārņojuma zona 

1996 Pilsētā 

kopā 

52 45 7 

 centrā 23 23 6 

 ārpus 

centra 

29 22 1 

2006 Pilsētā 

kopā 

47 51 6 

 centrā 20 26 6 

 ārpus 

centra 

27 25 0 

2016 Pilsētā 

kopā 

44 56 4 

 centrā 12 37 3 

 ārpus 

centra 

39 19 1 

 

Gaisa piesārņojuma zonējuma sadalījums pa platībām un īpatsvariem Jelgavas pilsētā 

kopumā (19.attēls), centrā (20.attēls) un ārpus centra (21.attēls) parādīts 7.tabulā.  
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7. tabula  

Piesārņojuma zonējuma sadalījums pa platībām  

(Jelgavas pilsētā kopā, centrā un ārpus centra) 

Gads Vieta Platība (km2) jeb īpatsvars 

Tīra gaisa zona Vidēja gaisa 

piesārņojuma zona 

Augsta gaisa 

piesārņojuma zona 

1996 Pilsētā 

kopā 

32,11 

jeb 53,23% 

25,76 

jeb 42,71% 

2,45 

jeb 4,06% 

 centrā 5,75 

jeb 44,25% 

5,75 

jeb 44,25% 

1,5 

jeb 11,5% 

 ārpus 

centra 

26,36 

jeb 53,77% 

20,01 

jeb 42,3% 

0,95 

jeb 2,0% 

2006 Pilsētā 

kopā 

29,56 

jeb 49,01% 

29,26 

jeb 48,51% 

1,5 

jeb 2,49% 

 centrā 5 

jeb 38,46% 

6,5 

jeb 50% 

1,5 

jeb 11,54% 

 ārpus 

centra 

24,56 

jeb 51,9% 

22,76 

jeb 48,1% 

0 

jeb 0 % 

2016 Pilsētā 

kopā 

32,12 

jeb 53,25% 

26,54 

jeb 44,0% 

1,66 

jeb 2,75% 

 centrā 3 

jeb 23,08% 

9,25 

jeb 71,15% 

0,75 

jeb 5,77% 

 ārpus 

centra 

29,12 

jeb 61,54% 

17,29 

jeb 36,54% 

0,91 

jeb 1,92 % 
 

 

 

19.ATTĒLS GAISA PIESĀRŅOJUMA ZONĒJUMS 1996., 2006. UN 2016.GADĀ JELGAVAS PILSĒTĀ KOPUMĀ 
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20.ATTĒLS GAISA PIESĀRŅOJUMA ZONĒJUMS 1996., 2006. UN 2016.GADĀ JELGAVAS PILSĒTAS CENTRĀ 

 

 

21.ATTĒLS GAISA PIESĀRŅOJUMA ZONĒJUMS 1996., 2006. UN 2016. GADĀ ĀRPUS CENTRA JELGAVAS PILSĒTĀ 

Gaisa kvalitātes salīdzinājums pa gadiem parādīts 8.tabulā. Krāsu apzīmējumi: zaļa – tīra 

gaisa zona, dzeltena – vidēja gaisa piesārņojuma zona, sarkana – augsta gaisa piesārņojuma zona. 
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8. tabula  

Piesārņojuma zonējuma sadalījuma salīdzinājums pa gadiem  

Jelgavas pilsētā  

PL 

Nr. 

Parauglaukumu atrašanās vietas 

 1996. Zona 2006. Zona 2016. Zona 

1 

Slokas iela (bij. galantērijas fabrika 

"Lielupe") 
290,52 3 311,16 3 

145,50 
2 

2 Slokas iela/ Meiju ceļš 249,17 3 234,56 3 191,16 2 

3 

 Lapskalna iela/  notekūdeņu 

attīrīšanas iekārtas  
180,88 2 200,34 2 

110,95 
1 

4 Uzvaras iela/ Ūdens ņemšanas stacija 217,67 3 240,12 3 219,30 3 

5 Rosmes iela  214,04 3 250,23 3 198,27 2 

6 Meiju ceļš/ Zvejnieku iela 258,89 3 246,3 3 137,24 2 

7 Lapskalna iela/ Larelini 183,87 2 196,67 2 93,84 1 

8 Uzvaras parks/ Villa Medem 287,65 3 204,43 3 174,17 2 

9 Satiksmes iela/ Ganību iela (Statoil) 71,52 1 57,22 1 146,56 2 

10 Traktoristu iela/ Lidotāju iela 204,87 3 245,1 3 154,26 2 

11 Kazarmes iela/ Meiju ceļš 240,62 3 212,23 3 174,02 2 

12 

Uzvaras iela/ Dobeles iela 

(3.sākumskola) 
182,47 2 190,31 2 

111,60 2 

13 LLU (pils) 212,38 3 250,2 3 201,78 3 

14 

Dobeles šoseja/ Atmodas iela 

(dārzniecība) 
313,35 3 323,78 3 

252,09 3 

15 Satiksmes iela 81,9 1 50,54 1 128,48 2 

16 Dobeles šoseja/ Lielā iela 129,22 2 132,41 2 162,14 2 

17 Lielā iela (Annas baznīca) 151,91 2 110,22 1 130,47 2 

18 Lielā iela/ Pasta iela 149,76 2 131,12 2 120,52 2 

19 Meža fakultāte 150,25 2 171,33 2 137,15 2 

20 Atmodas iela 291,66 3 300,21 3 227,30 3 

21 Aspazijas iela/ Asteru iela 207,92 3 201,44 3 145,80 2 

22 Dambja iela/ Sarmas iela 185,29 2 189,29 2 112,29 2 

23 Slimnīcas iela/ Svētes iela 193,44 2 196,67 2 194,33 2 

24 Raiņa parks 220,78 3 197,9 2 148,76 2 

25 Akadēmijas iela/ Zemgales prospekts 149,99 2 123,54 2 130,26 2 

26 Palīdzības iela (cietums) 112,58 2 146,21 2 74,30 1 

27 Bebru ceļš 246,21 3 250,45 3 203,18 3 

28 Dambja iela/ A.Brigaderes iela 226,48 3 250,45 3 211,37 3 

29 Filozofu iela 151,16 2 151,41 2 190,81 2 

30 Tērvetes iela/ Pavasara iela 68,13 1 98,45  1 182,06 2 

31 Alunāna parks 153,57 2 164,06 2 176,13 2 

32 

Zemgales prospekts (dzelzsceļa 

stacija) 
209,24 3 115,81 2 

175,89 2 

33 Sporta iela (dzelzceļš) 129,84 2 116,68 2 128,83 2 

34 Dambja iela 330,72 3 269,99 3 194,19 2 
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PL 

Nr. 

Parauglaukumu atrašanās vietas 

 1996. Zona 2006. Zona 2016. Zona 

35 Psihslimnīca/ Ģintermuižas kapi 444,6 3 480,34 3 232,64 3 

36 Em. Dārziņa iela 235,85 3 267,45 3 173,01 2 

37 Grēbnera parks 281,53 3 291,6 3 147,43 2 

38 Rūpniecības iela/ Slimnīcas iela 129,61 2 111,34 2 197,20 2 

39 Lietuvas šoseja (Pareizticīgo baznīca) 149,62 2 189,02 2 166,48 2 

40 Lapu iela 141,37 2 159,49 2 193,62 2 

41 Tērvetes ielas pārbrauktuve  69,91 1 78,78  1 137,37 2 

42 Šauļu rampa 179,25 2 189,67 2 119,86 2 

43 Savienības iela/ Lāču iela  172,98 2 190,03 2 163,48 2 

44 Lietuvas šoseja / Jelgavas maiznieks 96,99 1 95,5 1 199,08 2 

45 Ruļļu iela/  Salnas iela 131,7 2 154,67 2 166,46 2 

46 Vidus iela/ Sargu iela 253,67 3 300,6 3 202,03 3 

47 Vidus iela/ Lāču iela 285,92 3 300,1 3 200,97 3 

48 Lietuvas šoseja /Platones iela  149,44 2 150,51 2 181,82 2 

49 Ruļļu iela/ Viskaļu iela  204,3 3 200,9 2 210,62 3 

50 Viskaļu iela/ Sila iela 82,34 1 120,89 2 208,82 3 

51 Viskaļu iela / Lāču iela 196,3 2 189,4 2 200,80 3 

52 Viskaļu iela/ Lietuvas šoseja 163,05 2 180,57 2 176,38 2 

53 Brīvības bulvāris/ Rīgas šoseja 245,73 3 279,4 3 219,27 3 

54 Brīvības bulvāris/ VMF 156,22 2 205,89 3 146,19 2 

55 Rīgas iela/ TC Valdeka 246,12 3 250,67 3 211,88 3 

56 Institūta iela/ Zāļu iela 256,04 3 260,4 3 205,53 3 

57 RAF mikrorajons 231,4 3 191,02 2 206,71 3 

58 Rīgas iela/ Loka maģistrāle 184,09 2 134,2 2 228,43 3 

59 Keramika 220,22 3 341,06 3 212,78 3 

60 Rīgas šoseja (Aparts)  181,03 2 154,39 2 206,35 3 

61 Rīgas šoseja / Klijānu ceļš 219,85 3 231,87 3 177,28 2 

62 6.vidusskola 210,62 3 237,43 3 202,47 3 

63 Bērzu kapi 261,15 3 300,56 3 227,43 3 

64 Rogu ceļš 412,1 3 359,54 3 244,05 3 

65 Ozolpils 272,95 3 238,57 3 243,13 3 

66 Kalnciema ceļš/ Rogu ceļš  158,02 2 202,59 3 260,19 3 

67 Kalnciema ceļš/  Klijēnu ceļš  133,47 2 220,56 3 210,37 3 

68 Kalnciema ceļš/ Robežu iela 220,44 3 215 3 201,21 3 

69 

Kalnciema ceļš/ Vecais ceļš 

(Svētbirzs) 
155,35 2 150,41 2 

198,76 2 

70 Cukura iela 143,86 2 143,56 2 217,73 3 

71 

Garozas iela/ Aviācijas iela (bij. 

Cukurfabrika) 
144,41 2 149,3 2 

163,28 2 

72 Aviācijas iela/ Cukura iela 160,84 2 135,36 2 194,65 2 

73 Cukurfabrikas dzelzsceļa stacija 122,67 2 150,45 2 145,93 2 
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PL 

Nr. 

Parauglaukumu atrašanās vietas 

 1996. Zona 2006. Zona 2016. Zona 

74 Aviācijas iela/ Lācplēša iela 154,25 2 189,45 2 173,07 2 

75 Aviācijas iela/ Priežu iela 154,05 2 255,56 3 145,87 2 

76 RAF rūpnīca 144,36 2 139,4 2 227,08 3 

77 Aviācijas iela/ Loka maģistrāle 281,11 3 300,41 3 222,29 3 

78 Ziediņu ceļš 170,13 2 150,56 2 182,68 2 

79 Garozas iela 178,68 2 195,4 2 111,39 2 

80 Langervaldes parks 113,43 2 141,91 2 73,22 1 

81 Būvmateriālu rūpn. 154,56 2 149,4 2 198,57 2 

82 Depo Neretas iela 177,02 2 180,5 2 183,21 2 

83 Depo Prohorova iela 106,79 1 130,45 2 194,36 2 

84 Dobeles šoseja Dinaz 257,81 3 270,35 3 225,99 3 

85 4.līnija 258,18 3 300,47 3 202,07 3 

86 Zanderu kapi 375,64 3 350,56 3 257,68 3 

87 5.līnija 222,05 3 198,5 2 190,94 2 

88 Bemberi 296,26 3 250,45 3 240,09 3 

89 Meža ceļš 315,55 3 345,51 3 255,21 3 

90 3./4.līnija/ Meža ceļš 238,82 3 200,34 2 172,27 2 

91 2. līnija/ Riekstu ceļš 229,46 3 198,3 2 209,53 3 

92 1. līnija/ Ganību iela 206,83 3 180,34 2 265,58 3 

93 Zemeņu iela 230,41 3 230,45 3 200,23 3 

94 Miera iela/ Ebreju kapi 210,49 3 211,4 3 223,82 3 

95 Siera muiža 232,34 3 210,1 3 172,80 2 

96 Kārniņu ceļš 168,94 2 150,45 2 226,98 3 

97 Lediņu kalns 328,64 3 200,3 2 225,19 3 

98 Mežmalas iela 206,36 3 250,34 3 247,50 3 

99 Romas krogs/ Višmaņi 156,17 2 132,29 2 175,60 2 

100 Ruļļu kalni, kartinga trase 151,67 2 150,35 2 249,21 3 

101 Tērvetes šoseja/ Bērzzemnieki 247,24 3 305,13 3 175,03 2 

102 Siliņi 279,09 3 280,25 3 209,55 3 

103 Viskaļu ielas gals 291,38 3 300,45 3 255,22 3 

104 Tērvetes šoseja/ Baložu kapi 186,54 2 195,25 2 163,98 2 

 

Gaisa kvalitāte uzlabojusies vairākos parauglaukumos Jelgavas pilsētas centra daļā: pie 

Statoil Satiksmes ielā, Satiksmes ielā, Dobeles ielas/ Lielās ielas apkārtnē, Tērvetes ielā, Tērvetes 

ielas pārbrauktuves rajonā, uz Lietuvas šosejas (pie Gaisa tilta), Ruļļu ielas un Viskaļu ielas apkārtnē, 

Viskaļu ielas, Sila ielas un Lāču ielas apkārtnē.  

Arī ārpus centra gaisa kvalitātes uzlabojums konstatēts RAF dzīvojamā masīva centrā, RAF 

apkārtnē, Nestes apkārtnē pie Loka maģistrāles, Cukura ielas apkārtnē, 1. un 2. līnijā, Kārniņu ceļā, 

Lediņu kalna apkārtnē un Ruļļu kalnu apkārtnē. 
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Gaisa kvalitāte pasliktinājusies būtiski Jelgavas pilsētas centra daļā Notekūdeņu attīrīšanas 

iekārtu, SIA Larelini apkārtnē un Palīdzības ielā.  Zemāka gaisa kvalitāte konstatēta arī pie bijušās 

galantērijas fabrikas Lielupe, Meiju ceļā, Uzvaras parka apkārtnē, Traktoristu ielā, Kazarmes ielā, 

Aspazijas un Asteru ielas apkārtnē, Dambja ielā, Em.Dārziņa ielā un Grēbnera parka apkārtnē.  

Ārpus Jelgavas centra būtiska gaisa kvalitātes pasliktināšanās konstatēta pie Langervaldes 

parka, pasliktinājums novērots arī Brīvības bulvārī (pie VMF), Rīgas šosejas un Klijānu ceļa 

apkārtnē, Aviācijas un Priežu ielas apkārtnē un Siera muižas apkārtnē.  

Augsta gaisa piesārņojuma zona Jelgavā kopumā 2016.gadā aizņem 1,66 km2 jeb 2,75% 

no visas pilsētas teritorijas: tā konstatēta 4 parauglaukumos, t. sk. Jelgavas pilsētas centrā – 3 

parauglaukumos (Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorija; SIA Larelini teritorija, Palīdzības iela) un 

ārpus centra – vienā parauglaukumā (pie Langervaldes parka).  

Salīdzinot ar iepriekšējiem rezultātiem 1996.gadā, kopumā tā Jelgavas pilsētā ir 

samazinājusies – attiecīgi no 2,45 km2 (4,06%) līdz 1,66 km2 (2,75%), bet, salīdzinot ar 2006.gada 

rezultātiem, nedaudz palielinājusies – attiecīgi no 1,5 km2 (2,49%) līdz 1,66 km2 (2,75%). Augsta 

piesārņojuma zonai pilsētas centrā ir tendence samazināties, salīdzinot ar 1996. un 2006.gadu (no 1,5 

km2 jeb 11,5% abos iepriekšējo pētījumu gados līdz 0,75 km2 jeb 5,77%, bet ārpus centra tā 

sasniegusi to pašu apjomu, kas bijis 1996.gadā.  

Vidēja gaisa piesārņojuma zona Jelgavā kopumā 2016.gadā aizņem 26,54 km2 jeb 44,0 % 

no kopplatības. Salīdzinot ar iepriekšējiem rezultātiem 1996.gadā, tās platība nedaudz pieaugusi – 

attiecīgi no 25,76 km2 jeb 44,0 % līdz 26,54 km2 jeb 44,0 %, bet, salīdzinot ar 2006.gada 

rezultātiem, samazinājusies – attiecīgi no 29,26 km2 jeb 48,51 %, 26,54 km2 jeb 44,0 %.  

Pieaudzis vidējā gaisa piesārņojuma zonas īpatsvars pilsētas centrā laika gaitā no 1996.-2006. 

līdz 2016.gadam – attiecīgi 5,75 km2 jeb 44,25 %, 6,5 km2 jeb 50,0 % līdz 9,25 km2 jeb 71,15 %. 

Secināms, ka Jelgavas pilsētas centrā dominē vidēja gaisa piesārņojuma zona (71,15 %), un ir 

novērojama tendence palielināties. Savukārt ārpus pilsētas centra vidēja gaisa piesārņojuma zona 

pieaugusi laikā no 1996. līdz 2006.gadam (attiecīgi no 20,01 km2 jeb 42,3 % līdz 22,76 km2 jeb 48,1 

%), bet no 2006.gada līdz 2016.gadam – samazinājusies (attiecīgi no 2,76 km2 jeb 48,1 % līdz 17,29 

km2 jeb 36,54 %). 

Zema gaisa piesārņojuma jeb tīra gaisa zona Jelgavas pilsētā kopumā 2016.gadā aizņem 

vairāk kā pusi no pilsētas teritorijas - 32,12 km2 jeb 53,25 %. Salīdzinot ar iepriekšējiem rezultātiem 

1996. un 2006. gadā, kopumā tā Jelgavas pilsētā ir nedaudz pieaugusi: attiecīgi 1996.gadā - 32,11 

km2 jeb 53,23 % un 2006.gadā - 29,56 km2 jeb 49,01 %. Tomēr, salīdzinot ar iepriekšējiem 

rezultātiem pilsētas centrā, tīra gaisa zona te aizņem vairs tikai 3 km2 jeb 23,08 % platības, turklāt tai 
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ir tendence samazināties (attiecīgi 1996.un 2006.gadā – 5,75 km2 jeb 44,25 % un 5 km2 jeb 38,46 

%). 

Ārpus pilsētas centra tīra gaisa zona laika gaitā palielinājusies: 2016.gadā tā aizņem 29,12 

km2 jeb 61,54 %, bet 1996.gadā - 26,36 km2 jeb 53,77 % un 2006.gadā - 24,56 km2 jeb 51,9 %. 

 

22. ATTĒLS GAISA KVALITĀTES ZONAS PĒC IAP INDEKSA 

 

 

 

PAŠREIZĒJĀS SITUĀCIJAS SALĪDZINĀJUMS AR IEPRIEKŠ VEIKTO 

PĒTĪJUMU REZULTĀTIEM 
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23. ATTĒLS  JELGAVAS PILSĒTAS GAISA KAVLITĀTES ZONAS 1996. GADĀ 

 

24. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS GAISA KVALITĀTE 2006. GADĀ 
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25. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS GAISA KVALITĀTE 2016. GADĀ 

 

26. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS GAISA KVALITĀTES IZMAIŅAS 20.GADOS 
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JELGAVAS GAISA PIESĀRŅOJUMA KARTE AR GAISA 

PIESĀRŅOJUMA ZONĀM UN KVALITĀTI 

 

27. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS PIESĀRŅOJUMA ZONAS UN CO PUNKTVEIDA PIESĀRŅOTĀJI 

 

28. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS PIESĀRŅOJUMA ZONAS UN CO2 PUNKTVEIDA PIESĀRŅOTĀJI 
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29. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS PIESĀRŅOJUMA ZONAS UN NOX PUNKTVEIDA PIESĀRŅOTĀJI 

 

30. ATTĒLS  JELGAVAS PILSĒTAS PIESĀRŅOJUMA ZONAS UN SOX PUNKTVEIDA PIESĀRŅOTĀJI 
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31. ATTĒLS JELGAVAS PILSĒTAS PIESĀRŅOJUMA ZONAS UN PUTEKĻU PM10 PUNKTVEIDA PIESĀRŅOTĀJI 
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EKOLOĢISKĀ “STRESA” RAJONI JELGAVĀ 

Gāzu mērījumi tika veikti Akadēmijas ielā 19 izmantojot mobilo spektrometru Picarro 

G2508, kas ļauj vienlaikus veikt piecu gāzu mērījumus Dislāpekļa oksīdu (N2O), metānu (CH4), 

oglekļa dioksīdu (CO2), amonjaku (NH3), un ūdens tvaiki (H2O) ar vienas sekundes vidējo intervālu. 

Sīkāk par iekārtas tehniskajiem parametriem un tās izmantošanas iespējām ir aprakstīts (Fleck et al., 

2013). Picarro G2508 tika novietots Vides un būvzinātņu fakultātes 1. stāvā un 30m gara teflona 

caurulīte, kuras iekšējais diametrs ir 1/16 collas un ārējais diametrs 1/8 collas tika izvadīta uz 

mērījumu vietu, Gāzu mērījumi tika veikti 1,5 m augstumā no zemes un 15 m no Akadēmijas ielas 

braucamās daļas. Mērījumi tika veikti 7 diennaktis laika posmā no 2016. gada 1.septembra līdz 

2016.gada 7. septembrim.  

Gāzu koncentrāciju datu atlase un verifikācija  

Dati ar gāzu koncentrāciju rādījumiem ppm izteiksmē tika atlasīti no ģenerālkopas izmantojot 

stundas laika marķieri. Primārā datu verifikācija tika veikta izmantojot grafisko metodi, pārbaudot 

datu homogenitāti. Katras gāzes stundas pirmo kvartiļu, trešo kvartiļu, minimālo, maksimālo un 

vidējo vērtību noteikšanai tika izmantota 25 000 koncentrāciju mērījumu datu kopa.  

Oglekļa dioksīda koncentrācijas raksturojas ar iztektu mainību diennakts laikā (32.attēls), kas 

saitīta ar transporta plūsmu kā arī fotosintēzes un elpošanas procesiem dabiskajā vidē. Normāla CO2 

koncentrācija atmosfērā tika novērota nakts stundās, kad satiksmes intensitāte ir viszemākā, izteikta 

variance vērojama laika posmā no 8 00 rītā līdz 10 00, kas saistās ar satiksmes intensitātes izmaiņām 

iepriekšminētajā periodā. 

 

32. ATTĒLS  OGLEKĻA DIOKSĪDA DIENNAKTS KONCENTRĀCIJAS STRESA RAJONA 
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Metāna koncentrācijas ir stabilas un būtiski nemainās diennakts laikā (33.attēls). Nelielas 

koncentrācijas svārstības saistītas ar satiksmes plūsmas palielināšanos un nepilnīgiem sadegšanas 

procesiem dzinējos. 

 

33. ATTĒLS METĀNA DIENNAKTS KONCENTRĀCIJAS STRESA RAJONĀ 

Amonjaka koncentrācija atmosfērā saitās ar organisko vielu noārdīšanos. Amonjaka 

robežvērtības atmosfērā ir 2200 ppm, kad cilvēks sāk sajust amonjaku. Fiksētās koncentrācijas ir 

desmitkārtīgi mazākas par robežvērtību (34.attēls). 

 

34. ATTĒLS AMONJAKA KONCENTRĀCIJAS STRESA RAJONĀ 

Dislāpekļa oksīds gaisā ir ļoti zemās koncentrācijās un galvenokārt tā izcelsme saistās ar 

anairobiem procesiem augsnē. Garfikā attēlotā mainība ir saitīta ar ķīmiskajiem procesien atmosfērā 

(35.attēls). 
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35. ATTĒLS DISLĀPEKĻA OKSĪDA KONCENTRĀCIJAS STRESA RAJONĀ 
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VIDES PIESĀRŅOJUMA INDIKĀCIJA NOSAKOT SMAGO METĀLU 

SASTĀVU UN DAUDZUMU SNIEGA SEGĀ 

Smagie metāli un mikroelementi ir it visur vidē, daži ir būtiski dzīvības procesiem 

(piemēram, dzelzs), bet, piemēram, dzīvsudrabs tiek uzskatīts par toksisku. Šo elementu līmenis vidē 

nosaka vietējo ķīmiju un antropogēnās emisijas, ar ietekmi uz cilvēka un vides veselību (Barbante et 

al., 2011). 

Aktuāls var būt dzīves vides gaisa piesārņojums ar vielām, kuras ir tipiskas āra gaisa 

piesārņojuma gadījumos: sēra oksīds, smagie metāli, aerosoli u.c (Kļaviņš, 2012). 

Metālkausēšanas rūpnīcu tuvumā augsne tiek pastiprināti piesārņota ar smagajiem metāliem. 

Ap šādām rūpnīcām izveidojas tā sauktie industriālie tuksneši, kur nav sastopami gandrīz nekādi augi 

un dzīvnieki (Kļaviņš, 2012). 

Gaisa piesārņotājus cilvēki ieelpo. Putekļi, gāzes, dūmi, tvaiki, garaiņi u.c. pirmkārt tie 

iedarbojas uz augšējo elpceļu gļotādu, radot tajos patoloģiskas pārmaiņas. Mikroskopiskie putekļi 

iekļūst dziļi elpceļos, tie nonāk plaušu alveolās, kā arī kuņģī un zarnās. Uz putekļu virsmas var būt 

absorbētas toksiskas vielas. Gan šīs toksiskās vielas, gan pašas putekļu daļiņas var izraisīt ne tikai 

dažādas plaušu, bet arī citu organisma daļu bojājumus. No vides ieelpotās gāzes daļēji tiek izelpotas, 

bet daļēji organismā pārveidojas. Dažādi gaisa piesārņotāji, it īpaši metāli, var uzkrāties augsnē un 

nonākt zālē un dārzeņos, tādējādi sasniedzot organismu caur barības ķēdi. Cilvēka organismam ir 

kaitīgi šādi smagie metāli: svins, dzīvsudrabs, kadmijs, varš, cinks, alva, arsēns, bet visbīstamākie ir 

dzīvsudrabs, kadmijs, svins. Smagie metāli pārtikas produktos nokļūst no rūpnieciskām gāzēm, 

automašīnu izplūdes gāzēm, putekļiem un piesārņota ūdens. Smagie metāli var izraisīt nopietnas 

nervu slimības, kaulu, aknu, nieru u.c. orgānu slimības. Dzīvsudrabs uzturā nav pieļaujams. Lielākā 

daļa vidē nokļuvušo toksisko metālu nokļūst cilvēku un dzīvnieku barības ķēdēs (Aulika, u.c. 2008). 

Smagie metāli ir dabīgi elementi, kam ir augsts atomu svars (Tchounwou et al., 2014) un to relatīvais 

blīvums ir lielāks par 5 g/cm3. Vides aizsardzībā atbilstoši metālu izmantošanai tautsaimniecībā un to 

savienojumu bīstamībai lielāka uzmanība tiek pievērsta tikai dažiem smagajiem metāliem, kā arī 

nemetāliem, kuru iedarbība var radīt draudus dzīvajiem organismiem, piemēram, arsēnam (As), 

dzīvsudrabam (Hg), kadmijam (Cd), selēnam (Se), varam (Cu), cinkam (Zn), hromam (Cr), niķelim 

(Ni), svinam (Pb), alvai (Sn), antimonam (Sb), bismutam (Bi), kobaltam (Co). Smagie metāli 

lielākoties augsnē nonāk:  

 rūpnieciskās darbības rezultātā; 

 lauksaimniecības darbības rezultātā, mēslojot un kaļķojot augsni vai arī apūdeņojot teritoriju; 

 uzglabājot atkritumus (sadzīves un rūpniecības); 

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pubmed/?term=Tchounwou%20PB%5BAuthor%5D&cauthor=true&cauthor_uid=22945569
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 fosilā kurināmā sadedzināšanas rezultātā; 

 autotransporta ekspluatācijas laikā (Kļaviņš, 2012). 

Smagie metāli, kas ar dažādu piesārņojuma avotu izmešiem nonāk atmosfērā, ar laiku mitro 

un sauso nosēdumu veidā izgulsnējas uz augsnes. Ir aprēķināts, ka Eiropā gada laikā uz augsnes 

izsēžas 130 g/ha Ni, 500 g/ha Zn, 20 g/ha Pb, 75 g/ha Cu, 20 g/ha Cr, 3,5 g/ha Cd. Rūpnieciskās 

darbības, enerģētikas un transporta ietekmes dēļ smago metālu koncentrācija augsnes virsējā slānī 

globālā mērogā pieaug, jo augsnei piemīt ļoti augsta metālu sorbcijas spēja. Sevišķi augsts augsnes 

piesārņojums ir pilsētās, lielo rūpniecības uzņēmumu apkārtnē un gar automaģistrālēm (Kļaviņš, 

2012). 
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SECINĀJUMI 

1.Pēc gaisa tīrības indeksa IAP vērtībām, kas rāda ilglaicīgu gaisa piesārņojumu, 2016.gadā 

Jelgavā izdalītas trīs gaisa piesārņojuma zonas: 

I Augsta piesārņojuma zona (ar stipri ierobežotu ķērpju apdzīvotību jeb ķērpju izdzīvošanas zona, 

kur I.A.P. ir no 0-110); 

II Vidēja piesārņojuma zona (ar ierobežotu ķērpju apdzīvotību jeb pārejas zona, kur I.A.P. = 111 – 

200); 

III Zema piesārņojuma zona (bagāta ar ķērpjiem jeb dabas vides zona, kur I.A.P.> par 200). 

2.Augsta gaisa piesārņojuma zona 2016.gadā Jelgavā kopumā aizņem 1,66 km2 jeb 2,75% no 

visas pilsētas teritorijas: tā konstatēta 4 parauglaukumos, t. sk. Jelgavas pilsētas centra daļā – 3 vietās 

(Notekūdeņu attīrīšanas iekārtu teritorija; SIA Larelini teritorija, Palīdzības iela) un ārpus centra – 

vienā vietā (pie dzelzsceļa pārbrauktuves Langervaldes parka apkārtnē). Salīdzinot ar gaisa 

piesārņojuma rezultātiem 1996.gadā, minētā zona ir samazinājusies, bet, salīdzinot ar 2006.gada 

rezultātiem - nedaudz palielinājusies. Augsta piesārņojuma zonai Jelgavas centrā ir tendence 

samazināties, salīdzinot ar 1996. un 2006.gadu, bet ārpus centra tā sasniegusi to pašu apjomu, kas 

bijis 1996.gadā.  

3.Vidēja gaisa piesārņojuma zona 2016.gadā Jelgavā kopumā aizņem 26,54 km2 jeb 44,0 % no 

kopplatības. Salīdzinot ar iepriekšējiem rezultātiem 1996.gadā, tās platība nedaudz pieaugusi, bet, 

salīdzinot ar 2006.gada rezultātiem, samazinājusies. Pieaudzis vidējā gaisa piesārņojuma zonas 

īpatsvars Jelgavas centrā laikā no 1996. līdz 2016.gadam. Jelgavas pilsētas centrā dominē vidēja 

gaisa piesārņojuma zona (71,15 %), un tai ir tendence palielināties. Savukārt ārpus pilsētas centra 

vidēja gaisa piesārņojuma zona palielinājusies laikā no 1996. līdz 2006.gadam, bet no 2006.gada līdz 

2016.gadam – samazinājusies. 

4. Zema gaisa piesārņojuma jeb tīra gaisa zona 2016.gadā Jelgavas pilsētā kopumā aizņem vairāk 

kā pusi no pilsētas teritorijas - 32,12 km2 jeb 53,25 %. Salīdzinot ar rezultātiem 1996. un 2006. gadā, 

kopumā tā Jelgavas pilsētas teritorijā ir nedaudz pieaugusi. Tomēr pilsētas centrā tīra gaisa zonai ir 

tendence samazināties. Ārpus pilsētas centra tīra gaisa zona laika gaitā palielinājusies. 

5. Ķērpju monitoringa metodes (izmantojot ķērpja sugas Hypogimnia physodes transplantāciju) 

rezultāti raksturo pašreizējo gaisa kvalitāti 2016./ 2017.gadā 20 vietās Jelgavas pilsētā.   

Konstatēti divi ekoloģiskā stresa rajoni – Prohorova ielas/ Neretas ielas (Depo) un Langervaldes 

parka apkārtne (pie Rubeņu ceļa). Situācijas cēloņu noskaidrošanai nepieciešama papildus detāla 

izpēte. Vidējs pašreizējais gaisa piesārņojums, ko galvenokārt nosaka autotransports, konstatēts ap 

galvenajām ielām - Lietuvas šoseju, Tērvetes ielu, Rīgas šoseju, Dobeles šoseju un Satiksmes ielu, kā 

arī Jelgavas tirgus teritorijā. Samērā laba gaisa kvalitāte konstatēta vietās, kur piesārņojumu kliedē 
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un uzlabo atklāti klajumi vai laukumi ar zālājiem un apstādījumiem, kā arī upju – Driksas un 

Lielupes tuvums (Aspazijas iela/ Asteru iela (5.vsk.), Tērvetes iela/ Pavasara iela, Lielā iela/ 

Ozolskvērs, Lielā iela/ Driksas tilts, Rīgas iela/ Brīvības bulvāris - Statoil, Aviācijas iela un Rīgas 

iela/ TC Valdeka). Laba gaisa kvalitāte sastopama ap Dzelzsceļa staciju un Dobeles ielu (veikals 

MEGO), kur apkārtnē ir salīdzinoši lielas atklātas telpas, kas veicina gaisa piesārņojuma izkliedi. 

6. Ieteicams veikt Jelgavas pilsētas apstādījumu inventarizāciju, novērtējumu un papildināšanu, 

izmantojot pret gaisa piesārņojumu izturīgas koku un krūmu sugas. Gaisa kvalitātes uzlabošanai 

parkus, skvērus un laukumus ieteicams papildināt ar nelielām strūklakām un ūdens baseiniem. 

7. Nepieciešami papildus modelēšanas darbi, punktveida piesārņojuma potenciālo izplatības areālu 

noteikšanai. 

8. Difūzo piesārņojumu ir iespējams kvalitatīvi analizēt, izmantojot ArcGIS platformu un kombinējot 

satiksmes apbūves ar individuālu apkures sistēmu datus. 
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57. 'NP JELGAVAS BIZNESA PARKS' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 18 

58. 'ASTARTE-NAFTA' SIA, DUS Nr.3 Jelgavā, Latvijas Republika, Jelgava, Dambja iela 25 

59. "MITAU STEEL" SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 18C 

60. Akvarius, Rubeņu ceļš 2E, Jelgava, Latvijas Republika, Jelgava, Rubeņu ceļš 2E 

61. 'TRANSPORTBETONS MB' SIA_struktūrvienība Jelgava, Latvijas Republika, Jelgava, Graudu 

iela 4 

62. 'ZN METĀLAPSTRĀDE' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 18 

63. Keramika LV SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Rīgas iela 67 

64. "DANFORT" SIA, naftas bāze, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 10 

65. 'BERLING' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Dambja iela 13 

66. "LDZ ritošā sastāva serviss", Lokomotīvju Remonta Centrs, Rīgas iecirknis, Jelgavas cehs, 

Latvijas Republika, Jelgava, Prohorova iela 30 

67. 'WESEMANN' SIA, Jelgavas GK, Latvijas Republika, Jelgava, Savienības iela 8 

68. 'JELGAVAS DZIRNAVAS' AS, Latvijas Republika, Jelgava, Bauskas iela 2 

69. 'JELGAVAS DZIRNAVAS' AS, graudu kaltes, Latvijas Republika, Jelgava, Bauskas iela 2 

70. 'LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE', Latvijas Republika, Jelgava, Lielā iela 2 

71. 'FLORA' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Tērvetes iela 85 

72. Latvijas Lauksaimniecības universitāte,  Dobeles ielā 41, Latvijas Republika, Jelgava, Dobeles 

iela 41 

73. 'LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE', 10. dienesta viesnīcas katlu māja, 

Latvijas Republika, Jelgava, Pumpura iela 7 

74. 'LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE', Ražošanas apmācības katedras Katlu 

māja, Latvijas Republika, Jelgava, Paula Lejiņa iela 2 

75. Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Latvijas Republika, Jelgava, Akadēmijas iela 19 

76. Latvijas Lauksaimniecības universitāte,  Veterinārā fakultāte, k.m.,Helmaņa iela 8/10, Latvijas 

Republika, Jelgava, Kristapa Helmaņa iela 8/10 

77. Latvijas Lauksaimniecības universitāte, Latvijas Republika, Jelgava, Raiņa iela 1 

78. 'LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE'_ sporta zāle Tērvetes 91D_ katlu māja, 

Latvijas Republika, Jelgava, Tērvetes iela 91d 

79. 'LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE', Ekonomikas fakult.katlu māja Svētes 

ialā 18, Latvijas Republika, Jelgava, Svētes iela 18 
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bulv.7, Latvijas Republika, Jelgava, Jāņa Čakstes bulvāris 7 
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82. Virāža A SIA, AGUS Rūpniecības ielā, Latvijas Republika, Jelgava, Rūpniecības iela 77 

83. Virāža A SIA,  AGUS Rīgas ielā, Latvijas Republika, Jelgava, Rīgas iela 48a 

84. SIA "Latvijas nacionālā naftas kompānija" DUS Jelgavā, Lietuvas šoseja 2, Latvijas Republika, 

Jelgava, Lietuvas šoseja 2 

85. SIA "Latvijas nacionālā naftas kompānija" DUS Jelgavā, Rīgas iela 56, Latvijas Republika, 

Jelgava, Rīgas iela 56 

86. SIA "Latvijas nacionālā naftas kompānija" DUS Jelgavā, Dobeles šoseja 59, Latvijas Republika, 

Jelgava, Dobeles šoseja 59 

87. "ZELTA VĀRPA AGRO" SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Ganību iela 78a 

88. 'UNIVERSĀLS Ltd' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 6 

89. Signum, Latvijas Republika, Jelgava, Lietuvas šoseja 2 

90. 'LATVIJAS PROPĀNA GĀZE' SIA, Jelgavas AGUS, Latvijas Republika, Jelgava, Dobeles 

šoseja 61 

91. 'LATVIJAS LAUKSAIMNIECĪBAS UNIVERSITĀTE', katlu māja Strazdu ielā, Latvijas 

Republika, Jelgava, Strazdu iela 1 

92. 'EUROMAINT RAIL' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Rūpniecības iela 39 

93. 'DĀRZS' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Dobeles šoseja 45a 

94. 'IGATE' ceļu būvniecības SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Satiksmes iela 7 

95. AR Nami, Katlu māja, Latvijas Republika, Jelgava, Zirgu iela 12 

96. 'IGATE' ceļu būvniecības SIA , ASFALTBETONA RŪPNĪCA, Latvijas Republika, Jelgava, 

Aviācijas iela 18k 

97. VS Color, Latvijas Republika, Jelgava Ruļļu 8d 

98. 'NAV LAIKA' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Pērnavas iela 4 

99. Auto mikss 111 SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Dobeles iela 62a 

100. 'JELGAVAS TIPOGRĀFIJA' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Langervaldes iela 1a 

101. AKTAVA SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Tērvetes iela 85c 

102. "FERO M", SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 18N 

103. Igates betons, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 18k 

104. 'INTRANSSERVISS' SIA, Latvijas Republika, Jelgava, Aviācijas iela 30 

105. 'RAUTAKESKO' AS, veikals 'K- Rauta', Latvijas Republika, Jelgava, Rīgas iela 50a 

106. 'LDZ infrastruktūra' SIA Jelgavas nodaļa, Latvijas Republika, Jelgava, Jaunais ceļš 6 

 


